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Sammanfattning 
Det råder kunskapsbrist om storskarvens ekologi i svenska akvatiska ekosystem och hur 
fiskpopulationer och ekosystem påverkas av storskarv i olika områden. Framförallt behövs bättre 
underlag om skarvarnas födoval, födosöksbeteende, antal och migrationer för att kunna bedöma 
påverkan på fiskpopulationer och ekosystem. Grundläggande underlag om storskarvens biologi, för 
bättre förståelse av dess ekologiska roll, bör samlas in genom standardiserad och internationellt 
samordnad övervakning. 

Akvatiska ekosystem är komplexa och sammanlänkade, med flera arter och ekologiska processer 
som samverkar med varandra. Fiskpopulationer påverkas även av en rad andra faktorer än predation 
från storskarv, både biologiska och icke-biologiska. Det kan därför vara svårt att separera effekter 
från storskarv från annan påverkan. Att dra generella slutsatser om storskarvens påverkan på olika 
fiskpopulationer i olika områden och under olika tidsperioder är därför svårt. 

Generellt verkar påverkan från storskarv på fiskpopulationer vara liten i friska ekosystem. Dock 
verkar skarvpredation kunna ha negativ påverkan på specifika fiskpopulationer, i synnerhet svaga 
populationer som även påverkas negativt av andra faktorer.  

För att förbättra kunskapsläget är det viktigt att förvaltningsåtgärder som syftar till att minska 
storskarvens påverkan på fiskpopulationer följs upp vetenskapligt. Dessa förvaltningsåtgärder bör 
om möjligt samordnas med andra åtgärder för att öka förståelsen av vilka påverkansfaktorer som 
har störst betydelse för olika fiskpopulationer. 

There is a lack of knowledge about the ecology of cormorants in Swedish aquatic ecosystems and 
how fish populations and ecosystems are affected by cormorants in different areas. Above all, better 
data on cormorants' food choices, foraging behaviour, numbers and migrations is needed to be able 
to assess the impact on fish populations and ecosystems. Basic evidence on the biology of 
cormorants, for a better understanding of their ecological role, should be collected through 
standardised and internationally coordinated monitoring. 

Aquatic ecosystems are complex and interconnected, with multiple species and ecological 
processes interacting. Fish populations are also affected by a number of factors other than predation 
by cormorants, both biological and non-biological. It can therefore be difficult to separate effects 
from cormorants from other impacts. It is therefore difficult to draw general conclusions about the 
impact of cormorants on different fish populations in different areas and during different times. 

In general, the impact of cormorants on fish populations seems to be small in healthy ecosystems. 
However, cormorant predation seems to have a negative impact on specific fish populations, 
especially weak populations that are also negatively affected by other factors. 

In order to improve the state of knowledge, it is important that management measures aimed at 
reducing the impact of cormorants on fish populations are followed up scientifically. These 
management measures should, where possible, be coordinated with other measures in order to better 
understand which pressures have the greatest impact on different fish populations. 
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Introduktion  

Antalet häckande storskarvar (Phalacrocorax carbo) i Sverige har ökat sedan 
1980-talet samtidigt som artens utbredningsområde har blivit större. I takt med 
ökningen, och det faktum att skarvar äter fisk, har även konflikterna mellan 
människans intressen och den fiskätande storskarven blivit fler.  

I Sverige förekommer två underarter av storskarv, atlantstorskarv (P. c. carbo) och 
mellanskarv (P. c. sinensis). I sammanställningen används generellt själva 
artnamnet, storskarv, eftersom det råder behov av sammanställning av kunskap och 
kunskapsbehov för bägge underarterna. Underarterna mellanskarv och 
atlantstorskarv används bara i enstaka fall där nuvarande kunskap inbegriper 
skillnader mellan underarterna.  

Syftet med denna text är att sammanställa befintlig kunskap och identifiera 
kunskapsbehov gällande storskarvens ekologi, roll i ekosystemet och påverkan på 
fisk i svenska vatten. Målet är att innehållet ska kunna användas som underlag för 
en välgrundad och ekosystembaserad förvaltning av storskarv som bygger på 
evidensbaserad kunskap. Texten innebär en uppdatering och komplettering av den 
tidigare kunskapssammanställningen på samma tema som publicerades 1998 
(Engström, 1998c). 
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Metod 

Kunskapssammanställningen bygger på sökningar i vetenskapliga databaser och på 
internet (Web of Science, Google Scholar), kompletterat med ett befintligt 
referensbibliotek och källhänvisningar i referenser. 

I sammanställningen tas inte direkta interaktioner mellan storskarv och fiske i form 
av skador på fångst och redskap samt bifångster av fåglar i fiskeredskap upp. 
Sådana interaktioner i svenska vatten finns dock beskrivna i andra sammanhang 
(Engström, 1998a, Lunneryd m.fl., 2004, Fiskeriverket, 2006, Bardtrum m.fl., 
2009, Strömberg m.fl., 2012).  
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Storskarvens biologi och ekologi 

Släktskap och skarvarter i Sverige 
Storskarven tillhör ordningen sulfåglar (Suliformes), som inkluderar familjerna 
skarvar (Phalacrocoracidae) med cirka 40 arter, tillsammans med fregattfåglar 
(Fregatidae), sulor (Sulidae) och ormhalsfåglar (Anhingidae, Kennedy och 
Spencer, 2014, Clements m.fl., 2022). Storskarven ingår i släktet Phalacrocorax 
som omfattar olika skarvarter över hela världen. Förekommande arter i släktet 
Phalacrocorax har förändrats över tid, men baserat på senare genetiska 
undersökningar består släktet av följande arter (Kennedy och Spencer, 2014, 
Causey och Padula, 2019, Gill m.fl., 2023, www.ebird.org): 

 
1. Storskarv (P. carbo) 
2. Vitgumpad skarv (P. neglectus) 
3. Kapskarv (P. capensis) 
4. Japansk skarv (P. capillatus) 
5. Sokotraskarv (P. nigrogularis) 
6. Fläckskarv (P. punctatus) 
7. Grönmaskad skarv (P. featherstoni) 
8. Indisk skarv (P. fuscicollis) 
9. Sotskarv (P. sulcirostris) 
10. Australisk skarv (P. varius) 
11. Svartmaskad skarv (P. fuscenscens) 

Storskarven är den mest utbredda av alla skarvarter och häckar i Nordamerika, 
Europa, Asien, Afrika och Oceanien. Storskarven förekommer både i 
sötvattensmiljöer och marina miljöer, från Grönland i norr till Nya Zeeland i söder 
(del Hoyo m.fl., 1992, Johnsgard, 1993).  

Arten storskarv är vanligtvis uppdelad i fem till sex underarter: P. c. carbo, P. c. 
sinensis, P. c. hanedae, P. c. moroccanus, P. c. novaehollandiae och P. c. lucidus 
där den sistnämnda ibland kategoriseras som en egen art (Nelson, 2005, Gill m.fl., 
2023). I norra Europa, och i Sverige, förekommer de båda underarterna 
atlantstorskarv P. c. carbo och mellanskarv P. c. sinensis, även kallad kontinental 

http://www.ebird.org/
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storskarv. Fåglar av underarten atlantstorskarv är något större än mellanskarvar och 
förknippade med marina miljöer. Atlantstorskarv häckar längs kusterna i västra, 
norra och östra nordatlanten. Underarten mellanskarv är starkt förknippad med 
sötvattensmiljöer men förekommer även i kustmiljöer och häckar över ett mycket 
stort område, från västra Europa över den europeiska/asiatiska kontinenten till Kina 
och Korea (Nelson, 2005, Bregnballe m.fl., 2014).  

I Sverige anses det bara vara mellanskarven som häckar, både längs landets kuster 
och i sjöar i inlandet (Engström och Wirdheim, 2014, Lundström, 2024). Även 
atlantstorskarven förekommer regelbundet längs kusterna i Sverige som icke-
häckande fåglar, framför allt under vinterhalvåret. Kunskapen om eventuell 
förekomst av häckande atlantstorskarv i mellanskarvkolonier i Sverige med flera 
europeiska länder är dock mycket begränsad (Bregnballe m.fl., 2014). På senare år 
har enstaka individer av atlantstorskarv hittats häckande i kolonier med mellanskarv 
på Bohuskusten (pers. obs. Matti Åhlund och Karl Lundström, baserat på mätningar 
av strupsäcksvinkel från fotografier). Från andra områden har man konstaterat 
liknande födoval mellan atlantstorskarv och mellanskarv men även att överlappen 
i utbredning mellan underarterna har ökat över tid och att det nu finns både 
rastplatser, övernattningsplatser och kolonier där båda underarterna blandas, 
framför allt som en följd av att atlantstorskarvarna ökat sin utbredning och blivit 
vanligare i inlandsmiljöer, framför allt i England och Frankrike (Marion, 1995, 
Goostrey m.fl., 1998, Winney m.fl., 2001, Newson m.fl., 2004, Fonteneau och 
Marion, 2005, Marion och Le Gentil, 2006, Fonteneau m.fl., 2009).  

På svenska västkusten häckar även en annan skarvart, toppskarv (Gulosus 
aristotelis). Toppskarven är en utpräglat marin art som häckar i kolonier längs 
Atlantkusten, från Ryssland till Storbritannien. Arten häckar i Sverige sedan 2004 
och har därefter ökat snabbt (Åhlund och Järås, 2020). Den svenska populationen 
skattades 2022 till omkring 1250 par (BirdLife Sverige 2023: Fågelåret 2022). Flest 
par fanns då på Väderöarna (1025 par fördelat på 11 öar) och Soteskär (150 par), 
som även är den plats där arten först etablerade sig i Sverige. Nu finns enstaka små 
kolonier även i Göteborgs skärgård, Halland och Skåne.  

Fram till omkring 1990 var toppskarven sällsynt i svenska vatten. Därefter ökade 
antalet fåglar under höst och vinter kraftigt och arten är nu talrik längs hela 
västkusten under vinterhalvåret. Åtminstone längs norra Bohuskusten är 
toppskarven betydligt vanligare än storskarven under höst och vinter (Åhlund, 
2021). Kunskap om toppskarvens födoval på svenska västkusten saknas. Från andra 
områden har toppskarvens födoval visat sig vara mer dominerat av marina fiskarter 
och även av mer pelagiska fiskarter än storskarvens födoval, men födovalet kan 
även överlappa till stor del (Barrett m.fl., 1990, Grémillet m.fl., 1998a, Aguado-
Giménez m.fl., 2018). Hur antalet fåglar av underarterna av storskarv och toppskarv 
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varierar mellan områden och över tid samt hur ekologi och födoval skiljer sig 
mellan atlantstorskarv, mellanskarv och toppskarv i svenska vatten är okänt. 

Populationsutveckling och utbredning  

Häckande storskarv av underarten mellanskarv har ökat betydligt i Europa sedan 
1970-talet. I början av 1900-talet fanns troligen färre än 2000 häckande par och 
under 1960-talet omkring 4000. Därefter vidtogs internationella bevarandeåtgärder 
med syfte att skydda storskarven och antalet häckande par ökade dramatiskt till 
drygt 200 000 under 2000-talet (Figur 1, van Eerden och Gregersen, 1995, 
Bregnballe, 1996, Bregnballe m.fl., 2011, Bregnballe m.fl., 2014).  

 
Figur 1. Fördelning av häckande storskarv i Europa 2012. Cirklarna indikerar antalet häckande 
par per 50x50 km och endast kolonier med underarten mellanskarv visas. Svart linje markerar 
gränsen för inventeringen. Figur från Bregnballe m.fl. (2014). 

Orsaken till den omfattande och snabba ökningen och spridningen av underarten 
mellanskarv i Europa brukar förklaras som en följd av skarvens egenskap som 
generalist och opportunist, det vill säga att den anpassar sin diet och sina 
födosöksområden till tillgängligheten av fisk, och förändrade förutsättningar i form 
av: 
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• Ökat skydd i många länder under 1960-, 1970- och 1980-talet. Särskilt 
viktigt var EU-beslutet år 1979 om att inkludera storskarv i bevarandet av 
vilda fåglar, det så kallade Fågeldirektivet (79/409/EEG) med ett 
omfattande paneuropeiskt skydd som följd (van Eerden och Gregersen, 
1995). 

• Ökad näringstillförsel och övergödning av många sjöar och kustområden 
med ökad födotillgång som resultat (de Nie, 1995, van Eerden och 
Gregersen, 1995, Suter, 2013). 

• Ökat intresse för fiskodling i många europeiska länder. Särskilt i samband 
med skarvarnas flyttning utnyttjas fiskodlingsdammar vid födosök 
(Moerbeek m.fl., 1987).  

• Minskad användning av vissa miljögifter (Dirksen m.fl., 1995b, van 
Eerden och Gregersen, 1995).  

Efter den drastiska utvecklingen i antalet häckande par och utbredning av 
underarten mellanskarv under 1980-, 1990- och början av 2000-talet, har ökningen 
avtagit och populationens storlek i Europa har börjat stabilisera sig och har i vissa 
områden till och med minskat (Bregnballe m.fl., 2014). Förklaringen är en 
kombination av flera faktorer, framför allt minskad övergödning och försämrad 
tillgång på föda; täthetsberoende faktorer som reglerar både antalet häckande och 
övervintrande skarvar i vissa områden samt ökad predation från däggdjur och 
rovfåglar (Bregnballe m.fl., 2022b, van Eerden och Kees van Eerden, 2022).  

Medan underarten mellanskarv har ökat i antal och expanderat sitt 
utbredningsområde i både Sverige och övriga Europa visar populationstrenden för 
atlantstorskarv ett annat mönster, med en negativ utveckling under 2000-talet 
(Debout m.fl., 1995, Bregnballe m.fl., 2014, Arneberg m.fl., 2019, Lorentsen m.fl., 
2022).  

I Sverige förekom storskarv som en häckande art fram till slutet av 1800-talet i 
södra Östersjön. Även historiskt förmodas det vara underarten mellanskarv som 
häckade i Sverige (Andersson m.fl., 1984), förutom i Bohuslän där det enligt 
Nilsson (1858) häckade atlantstorskarv. Som en följd av jakt och förföljelse 
utrotades dock storskarven helt från Sverige och återkom inte förrän i mitten av 
1900-talet, till Kalmarsund (Jonsson, 1979, Jonsson, 1986, Lindell m.fl., 1995, 
Engström, 2001c). Under 1980- och 1990-talet spred sig storskarven längs den 
svenska kusten och återfinns nu som häckande fågel längs i stort sett hela svenska 
kusten, emellanåt ända upp till Norrbotten (Bergquist, 2007, Länsstyrelsen 
Norrbotten, 2018).  
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Bevarandestatus 
Enligt Artdatabankens rödlista från 2020 är storskarvspopulationen i Sverige 
livskraftig (Andersson m.fl., 2020) och det görs inga bedömningar för de två 
underarterna. I Norge blev underarten atlantstorskarv klassad som nära hotad 2021 
efter att tidigare varit livskraftig (Stokke m.fl., 2021). På europeisk nivå bedömer 
IUCN att storskarvspopulationen är livskraftig med en ökande trend (BirdLife 
International, 2021a, BirdLife International, 2021b).  

Toppskarven i Sverige klassas som sårbar (Andersson m.fl., 2020) då antalet fåglar 
är lågt medan populationen på europeisk nivå bedöms vara livskraftig men med en 
minskande trend (BirdLife International, 2021a, BirdLife International, 2021b).  

EU:s fågeldirektiv (2009/147/EG av den 30 november 2009) innehåller regler till 
skydd för samtliga fågelarter som förekommer naturligt inom unionen och skyddet 
omfattar även fåglarnas ägg, bon och livsmiljöer. Jakt får bedrivas på fåglar listade 
i direktivets bilaga II, men storskarv finns inte med och är därmed fredad. Undantag 
från fredningen kan göras på särskilda grunder och EU-kommissionen har 
publicerat en vägledning om hur undantag i fågeldirektivet kan tillämpas på 
storskarv (Great cormorant – Applying derogations under Article 9 of the Birds 
Directive 2009/147/EC). Övrig relevant lagstiftning som reglerar förvaltningen av 
storskarv är; jaktlagen (1987:259), jaktförordningen (1987:905) och 
artskyddsförordningen (2007:845). Även EU:s art- och habitatdirektiv (92/43/EEG 
av den 21 maj 1992) är styrande då det skyddar storskarvens livsmiljöer om än inte 
fåglarna i sig.  

Häckning 
På norra halvklotet häckar storskarv under våren och sommaren, i Sverige 
vanligtvis mellan mars och början av augusti. Häckningskolonier, vanligtvis på öar, 
förekommer både i kustområden och i anslutning till sötvattensmiljöer i inlandet. 
Skarvarna bygger sina bon i träd och buskar eller direkt på marken. Bona kan även 
byggas på mänskliga konstruktioner. Underarten mellanskarv, som är starkare 
förknippad med insjövatten bygger vanligtvis sina bon i träd och buskar medan den 
marina atlantstorskarven oftast bygger sina bon direkt på marken. I Sverige, där det 
är mellanskarven som antas vara den häckande underarten, bygger fåglarna dock 
bon även direkt på marken, framför allt på västkusten men i vissa fall även i 
Östersjön och i insjöar.  

Efter parning lägger skarvhonan två till sex ägg (Hatch m.fl., 2020). Tidpunkt för 
häckning varierar beroende på yttre faktorer och häckningen förskjuts i tid ju längre 
norrut i Sverige kolonin ligger. Blir häckningen störd har de möjlighet att lägga en 
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ny omgång ägg och då avslutas häckningen senare på säsongen. Båda föräldrarna 
är engagerade i omvårdnaden av sina ungar. Ruvningen varar ungefär en månad. 
När äggen kläcks är ungarna fjäderlösa och beroende av sina föräldrar för mat, 
värme och skydd. Ungarna matas av båda föräldrarna med uppspydd fisk. Ju yngre 
ungar desto mer nedsmält föda. Det dröjer ytterligare två månader innan ungarna är 
flygfärdiga och självständiga. Vanligtvis blir två ungar per bo flygga. 
Häckningsframgången beror på de vuxna fåglarnas ålder och erfarenhet samt 
födotillgång och störningar (Bregnballe, 2006).  

Storskarvar utsätts för olika mortalitetsfaktorer under olika stadier av sina liv. Ägg 
och ungar är särskilt sårbara för rovdjur och störningar som leder till att föräldrarna 
lämnar sina bon. Även sjukdomar, bifångster av skarv i fiskeredskap och jakt är 
viktiga dödlighetsfaktorer. I takt med att fåglarna blir vuxna minskar dödligheten 
och de kan leva i upp till 20 år (Frederiksen och Bregnballe, 2000, Fransson och 
Pettersson, 2001). 

Rörelsemönster och migrationer 
Storskarvar verkar kunna vara knutna till specifika livsmiljöer och områden som är 
viktiga för deras överlevnad. De kan återvända till samma häckningsplatser år efter 
år, men också till specifika födosöksområden, rastplatser och övervintringsområden 
även om det kan variera mellan områden och säsonger (Lekuona och Campos, 
2000, Schjorring m.fl., 2000, Schjørring, 2001, Frederiksen m.fl., 2002, Hénaux 
m.fl., 2007, Stocking m.fl., 2017).  

Under häckningen är storskarvarna koncentrerade till områdena i närheten av sina 
kolonier. När skarvarna lämnat sina bon sprider fåglarna ut sig. Kunskap om hur 
länge de skarvar som häckat i Sverige uppehåller sig i närområdet till sina kolonier 
och när, var och hur de sprider sig till nya födosöksområden är begränsad, men 
ringmärkningsdata visar att majoriteten av fåglarna är en bra bit från 
häckningsplatsen redan i september (Fransson och Pettersson, 2001).  

Undersökningar från andra länder har visat att storskarvars födosöksområden till 
stor del beror på tillgången på föda, men att de födosöker närmare sina kolonier 
under häckningssäsongen och att deras födosöksområden är större före och efter 
häckning (Platteeuw och van Eerden, 1995, Goc m.fl., 1997, Veldkamp, 1997, 
Grémillet och Wilson, 1999). En förklaring kan vara att födosöksområdet ökar i 
takt med att födotillgången minskar i närheten av kolonin under häckningssäsongen 
(Ashmole´s halo, Ashmole, 1963). Detta har visats för öronskarv (Nannopterum 
auritum) i Kanada (Birt m.fl., 1987) och även föreslagits för storskarv på Island 
(Gardarsson och Jónsson, 2019) och i Danmark (Hoffmann m.fl., 2002). Om 
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fenomenet förekommer i svenska vatten även för storskarv är till stor del okänt. 
Indikationer har setts för abborre i Östersjön (Östman m.fl., 2012) men inte för fisk 
i sjön Ymsen i Västra Götalands län (Engström, 2001b). Baserat på de 
undersökningar som gjorts på storskarvar i andra områden framgår att de vanligtvis 
födosöker inom 20 kilometer från sina kolonier och viloplatser, oftast bara några 
kilometer bort, men att det i undantagsfall kan handla om distanser på upp till 40 
km (Platteeuw och van Eerden, 1995, Boldreghini m.fl., 1997, Grémillet, 1997a, 
Johansen m.fl., 2001, Lekuona, 2002a, Grémillet m.fl., 2004, Paillisson m.fl., 2004, 
van Eerden m.fl., 2012, Fijn m.fl., 2022). 

Efter häckningssäsongen gör storskarvarna omfattande säsongsmässiga 
förflyttningar, dels i form av en spridning från kolonierna i olika riktningar 
(Bregnballe och Rasmussen, 2000) och dels i form av mer storskaliga förflyttningar 
söderut under hösten till sina övervintringsområden. Dessa flyttningar kan sträcka 
sig över mycket stora avstånd. Återfynd av ringmärkta mellanskarvar från kolonier 
i norra Europa visar att de generellt flyttar i sydvästlig riktning till 
övervintringsområden i södra Sverige, Danmark, europeiska kontinenten och 
emellanåt ända ned till norra Afrika (Figur 2, birdrecoveries.nrm.se; 
migrationatlas.org/,  Nilsson, 1980, Bregnballe m.fl., 1997, Fransson och 
Pettersson, 2001, Frederiksen m.fl., 2018, Bregnballe m.fl., 2022a).  

https://birdrecoveries.nrm.se/
https://birdrecoveries.nrm.se/
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Figur 2. Exempel med återfynd av ringmärkta storskarvar från The Eurasian African Bird Migration 
Atlas (migrationatlas.org). 

Ett okänt antal mellanskarvar övervintrar i Sverige, framför allt i de södra delarna 
(Figur 3, van Eerden m.fl., 2005, Wirdheim och Engström, 2013b, van Eerden m.fl., 
2022). Troligen har andelen mellanskarvar som övervintrar i Sverige ökat under 
senare år, till stor del som en följd av ett varmare klimat. Under vinterhalvåret är 
dock inslaget av atlantstorskarv stort, åtminstone i ytterskärgården i norra 
Bohuslän. I en undersökning från Kosterhavet var minst 70 % av storskarvarna 
atlantstorskarvar, baserat på mätning av strupsäckvinkel från foton av 99 individer 
under hösten 2019-2020 (Åhlund, 2021). Under år med kalla vintrar syns en tydlig 
nedgång i antalet storskarvar i Sverige (Nilsson och Haas, 2016).  

 

https://migrationatlas.org/
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Figur 3. Fördelning av övervintrande storskarv i januari 2013. Cirklarna indikerar antalet fåglar 
per 50×50 km. Observationer från Norge, Ukraina, Ryssland, Turkiet, Israel, Egypten och Libyen 
saknas i kartan på grund av ofullständig information. Färgade linjer markerar isotermer för 5, 0, –
5, –10 och –15°C för 2013-01-12. Figur från van Eerden m.fl. (2022). 

Atlantstorskarven, som vanligtvis inte anses häcka i Sverige men som på senare år 
observerats häckande tillsammans med mellanskarv (se tidigare stycke Släktskap 
och skarvarter i Sverige), uppehåller sig och födosöker i svenska vatten främst 
utanför häckningstiden. Kunskap om rörelsemönster hos atlantstorskarv i Sverige 
är begränsad till återfynd av ringmärkta fåglar som ringmärkts i andra länder. För 
häckande toppskarv i Sverige råder kunskapsbrist gällande födosöksområden, 
rörelsemönster och övervintringsområden, men underlag om förflyttningar finns i 
form av drygt 300 färgmärkta fåglar. Information om observationer av dessa fåglar 
håller på att sammanställas (pers. komm. Matti Åhlund). 

Födosöksbeteende 
Storskarvar samlas i kolonier av olika storlek under häckningssäsongen, allt från 
ett fåtal till flera tusen bon. Stora grupper av fåglar samlas också ofta på rast- och 
övernattningsplatser och ibland även i samband med födosök då skarvar i stora 
flockar kan driva och koncentrera fiskstim (de Nie, 1995, Van Eerden och 
Voslamber, 1995, Paillisson m.fl., 2004). Skarvar är utmärkta dykare och simmare 
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med simfötter, strömlinjeformade kroppar och en fjäderdräkt som inte är 
fullständigt vattentät och därmed minskar flytförmågan och ökar dykförmågan 
(Grémillet m.fl., 1998b, Ribak m.fl., 2004, Ribak m.fl., 2005). Skarvar har 
begränsad synförmåga i vattnet men har inga problem med att hitta föda även i 
grumliga vatten med dålig sikt så troligen använder sig fåglarna även av andra 
sinnen än syn, som hörsel och känsel, under vattnet (White m.fl., 2007, Martin m.fl., 
2008, White m.fl., 2008a, Grémillet m.fl., 2012, Hansen m.fl., 2017, Larsen m.fl., 
2020).  

Undersökningar av födosöksbeteende, i form av till exempel födosöksområden och 
-habitat, dykbeteenden, avstånd från kolonier och övernattningsplatser, och 
dygnsaktivitet samt likheter och skillnader mellan individer och variationer mellan 
områden, säsonger och år, hos storskarv i svenska akvatiska miljöer saknas. Från 
andra områden har man visat att storskarv vanligtvis födosöker på djup ned till 15 
meter, men att de är kapabla att dyka djupare än så (Voslamber m.fl., 1995, 
Grémillet m.fl., 1999b, Ropert-Coudert m.fl., 2005, Ribak m.fl., 2007, Fijn m.fl., 
2022). Storskarvar kan även uppvisa individuella och könsrelaterade skillnader i 
födosök och preferenser för specifika födosöksområden (Grémillet m.fl., 1998a, 
Grémillet m.fl., 1999b, Paillisson m.fl., 2004, Fijn m.fl., 2022). Simhastigheten 
varierar under dyken men är vanligen omkring 1 m/s, med intervaller av både lägre 
och högre hastigheter (Wilson och Wilson, 1988, Grémillet m.fl., 2003, Ropert-
Coudert m.fl., 2006). Efter sina dyk sitter skarvarna ofta på land med vingarna 
utsträckta för att torka fjädrarna (Hennemann, 1982, Sellers, 2007, White m.fl., 
2008b). 

Energibehov och konsumtion 
Den dagliga konsumtionen av fisk för storskarvar är beroende av fåglarnas 
energibehov, som varierar under året beroende på bland annat livsfas (tillväxt, 
reproduktion, häckning), aktivitet, dykdjup och omgivningstemperaturer. Hur 
mycket fisk som en skarv behöver äta för att tillgodogöra sig sitt (och sina 
eventuella ungars) energibehov beror även på energiinnehållet i bytesarterna. 
Undersökningar av mängden konsumerad fisk per dag för storskarv rapporterar ofta 
ett genomsnitt på runt 500 gram per fågel och dag, cirka 20 % av kroppsvikten, men 
med ett stort spann beroende på vilken metodik som använts samt säsongsmässiga 
och individuella skillnader, mellan under 200 g och över 1 kg (van Dobben, 1952, 
Dirksen m.fl., 1995a, Grémillet m.fl., 1995, Platteeuw och van Eerden, 1995, 
Grémillet m.fl., 1996, Feltham och Davies, 1997, Grémillet, 1997a, Grémillet, 
1997b, Keller, 1997, Volponi, 1997, Grémillet och Wilson, 1999, Grémillet m.fl., 
1999a, Keller och Visser, 1999, Grémillet m.fl., 2000, Johansen m.fl., 2001, 
Lekuona, 2002b, Coutin och Reside, 2003, Grémillet m.fl., 2003, Grémillet m.fl., 



 

19 
 
 

2004, Grémillet m.fl., 2005, Gagliardi m.fl., 2007, Ridgway, 2010, Grémillet m.fl., 
2011, White m.fl., 2013, Kempter m.fl., 2017, Dehnhard m.fl., 2021, Belfethi och 
Moulaï, 2022).  

Uppskattningar av skarvars totala konsumtion av fisk har gjorts i ett antal studier i 
Sverige (Engström och Jonsson, 2003, Florin m.fl., 2013, Östman m.fl., 2013, 
Boström och Öhman, 2014, Bergström m.fl., 2016, Hansson m.fl., 2017, Berkström 
m.fl., 2021, Bergström m.fl., 2022), men underlaget för energibehov har i de fallen 
hämtats från studier gjorda utomlands av Grémillet m.fl. (1995) och Ridgway 
(2010). Faktiska mätningar av energibehov och daglig konsumtion, inklusive 
aktuella uppgifter om energiinnehåll i fiskarter, och bioenergetiska modeller för 
storskarv i olika svenska akvatiska miljöer saknas.  

Födoval 
Storskarven anses vara en generalistisk och opportunistisk predator vilket innebär 
att den är anpassningsbar till variationer i omgivningsförhållanden som miljö, 
geografi, habitat och födotillgång (van Dobben, 1952, Hald-Mortensen, 1997, 
Grémillet m.fl., 1998a, Engström och Jonsson, 2003, Čech m.fl., 2008, Ridgway, 
2010, Emmrich och Düttmann, 2011, Boström m.fl., 2012b, Gagliardi m.fl., 2015, 
Ovegård m.fl., 2016). Den är en utpräglad fiskätare och lever huvudsakligen av 
olika arter av fisk i längdintervallet 10 till 30 centimeter (Hald-Mortensen, 1994, 
Hald-Mortensen, 1995, Lindell, 1997, Lehikoinen m.fl., 2011, Östman m.fl., 2013, 
Salmi m.fl., 2015, Dehnhard m.fl., 2021, Lorentsen m.fl., 2022), men även 
havsborstmaskar, kräftdjur och groddjur har dokumenterats i födan (Scott och 
Duncan, 1967, Leopold och Damme, 2003, K. Lundström, SLU).  

Någon systematisk övervakning av storskarvens födoval i Sverige finns inte, men 
födosammansättningen från olika områden har undersökts och publicerats som 
vetenskapliga artiklar och rapporter (Jonsson, 1979, Andersson, 1986, Härkönen, 
1988, Lindell, 1997, Engström, 2001b, Engström och Jonsson, 2003, Lunneryd och 
Alexandersson, 2005, Boström m.fl., 2012a, Boström m.fl., 2012b, Boström och 
Öhman, 2014, Ovegård m.fl., 2016, Ovegård m.fl., 2017, Tverin m.fl., 2021), 
studentarbeten (Yngve och Oskarsson, 2003, Alexandersson, 2006, Boström, 2006, 
Larsson, 2017, Ljunggren, 2017, Gavell, 2018, Fleet, 2021, Hansen, 2021, 
Blomgren, 2023, Dorup, 2023) och populärvetenskapliga artiklar (Lindell och 
Jansson, 1994, Hjernquist, 2008, Axelsson och Stigebrandt, 2021).  
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En sammanställning i bilaga 1 av studier som undersökt födoval hos storskarv i 
svenska områden, visar att det befintliga underlagets täckning i tid och rum är 
mycket begränsat och att det från många områden, år och säsonger helt saknas 
information, samt att antalet analyserade prover i flera fall är få.  

Övervakning av storskarv i Sverige 

I Sverige sker ingen regelbunden systematisk rikstäckande övervakning av 
häckande storskarv. Därför finns inte heller någon bra rikstäckande uppfattning om 
skarvpopulationens utveckling över tid och geografiska fördelning. Även 
kunskapsläget gällande fördelning och populationsutveckling av såväl de båda 
underarterna av storskarv som av toppskarv är begränsat. Övervakning av antalet 
häckande par av storskarv (antagen underart: mellanskarv) genom att räkna antalet 
bon i kända kolonier genomförs däremot årligen i Sveriges grannländer Danmark 
och Finland. De senaste rikstäckande uppgifterna om antalet häckande par av 
mellanskarv i Sverige kommer från 2023 (Lundström, 2024) och dessförinnan 2012 
(Wirdheim och Engström, 2013a). Antalet häckande par i Sverige har visat sig vara 
betydligt fler än i våra grannländer (Bregnballe m.fl., 2014). 

Rikstäckande inventeringar av häckande storskarv i Sverige har varit oregelbundna 
och har utförts med flera års mellanrum (1999, 2006, 2012 och 2023). Tidigare 
riksinventeringar har utförts i samband med internationella inventeringar av 
häckande storskarv (Engström, 2001c, Staav, 2007, Bregnballe m.fl., 2011, 
Wirdheim och Engström, 2013a, Bregnballe m.fl., 2014) medan den senaste gjordes 
på uppdrag av Naturvårdsverket för nationell räkning (Lundström, 2024, tabell 1).  
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Tabell 1. Resultat från de senaste riksinventeringarna av häckande storskarv i Sverige (Engström, 
2001c, Wirdheim och Engström, 2013a, Lundström, 2024). 

År Antal 
kolonier 

Antal bon 
(häckande par) 

1999 154 25 577 
2006 190 43 706 
2012 169 40 598 
2023 224 74 767 

 

Visserligen saknas regelbundna rikstäckande inventeringar av häckande storskarv i 
Sverige, men i vissa områden genomförs inventeringar med regelbundna intervall, 
årligen eller med några års mellanrum. För delar av landets kuster finns fleråriga 
tidsserier och trender för de häckande populationernas utveckling, bland annat i 
Gävleborgs län, i Stockholms skärgård, runt Gotland, i Kosterhavet och på senare 
år hela kusten i Västra Götalands och Hallands län (Larsson m.fl., 2021, 
Länsstyrelsen Gävleborg, 2021, Åhlund, 2021, Skärgårdsstiftelsen, 2023). Också i 
de stora sjöarna genomförs regelbundna systematiska inventeringar av häckande 
storskarv i samband med samordnade inventeringar av fågelskär med sjöfågel och 
man har kunnat fånga upp skarvarnas kolonisation och etableringshastighet 
(Nilsson m.fl., 2022, Rees, 2022, Thuresson och Hedenbo, 2023). Den metodik som 
använts, och används, varierar dock mellan kolonier, områden och utförare. I 
många fall är det oklart vilken/vilka metoder som använts medan det i andra fall 
finns tydliga beskrivningar av övervakningsmetodiken (Pettersson och Landgren, 
2016). I de riksinventeringar av häckande storskarv som utförts i Sverige är det 
oklart på vilket sätt de olika kolonierna har inventerats och när under 
häckningssäsongen de utförts.  

Noterbart är att antalet bon representerar antalet häckande par. Därtill tillkommer 
de ungfåglar som kläcks och icke-häckande individer, men hur många dessa är kan 
variera mellan områden och år. Ytterligare komplexitet tillkommer av skarvarnas 
omförflyttningar efter häckningen och antalet fåglar i ett visst område kan variera 
stort under året. Det finns därför ingen generell omräkningsfaktor för att kunna 
beräkna det faktiska antalet skarvar utifrån antalet räknade bon (föräldraparet, icke-
häckande fåglar och flygga ungar), men i litteraturen har det angetts att antalet bon 
i en koloni kan motsvara mellan drygt tre och fem gånger så många skarvar i 
området (Engström, 2001a, van Eerden m.fl., 2012).  
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Kompletterande information om förekomst av storskarv under olika delar av året 
finns att tillgå i de nationella övervakningsprogrammen för kusthäckande fåglar 
samt rastande och övervintrande sjöfåglar, även om de inte ger någon information 
om den svenska skarvpopulationens storlek och populationsutveckling (Haas och 
Green, 2016, Nilsson och Haas, 2016). Observationer av storskarv visar att de 
förekommer i hela Sverige, men är vanligast längs kusterna och i anslutning till 
sjöar och vattendrag och är mer sällsynt i norra Sveriges inland där inga fall av 
häckande storskarv finns dokumenterade (Figur 4). 

 
Figur 4. Observationer av storskarv i Sverige 1997-2023 sammanställda av SLU Artdatabanken. 
Figur från SLU Artdatabanken 2023-08-09 (https://artfakta.se/). 

https://artfakta.se/
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Storskarvens roll i ekosystemet 

Akvatiska ekosystem är komplexa och direkta effekter mellan organismer kan 
ibland överskuggas av indirekta effekter och andra kompensatoriska effekter i 
födoväven (Yodzis, 1998, Yodzis, 2001). Det är därför ofta svårt att isolera effekter 
av skarvars predation från andra faktorer som påverkar fiskpopulationer och 
ekosystem. 

En toppredators påverkan på fiskpopulationer, och i förlängningen på det fiske som 
bedrivs, sker genom direkt och/eller indirekt påverkan på fiskpopulationerna i 
ekosystemet, varav målarten för fisket är en av flera arter (Figur 5a-c). Genom att 
toppredatorn direkt äter målarten kan målartspopulationen, och därmed fiskets 
fångster, minska (Figur 5a). Men toppredatorns konsumtion av målarten kan även 
innebära att konkurrensen mellan fiskindivider inom målarten minskar och att 
förutsättningarna för de fiskar som inte äts upp ökar. Om man lägger till en 
fiskpredator, det vill säga en annan art som också äter av målarten (Figur 5b), 
uppstår indirekta effekter och det blir genast betydligt svårare att utvärdera 
toppredatorns effekt på målarten och vilka följderna blir om man till exempel 
reducerar antalet toppredatorer (Punt och Butterworth, 1995, Yodzis, 1998, Yodzis, 
2000, Yodzis, 2001).  

Eftersom storskarvar kan konkurrera med andra fiskätande djur kan en förändring 
i antalet skarvar i ett visst ekosystem under en viss period alltså innebära att 
förutsättningarna för andra predatorer förändras. I vissa fall kan olika arter 
samexistera tack vare närvaron av en toppredator (keystone predation, figur 5c, 
Menge m.fl., 1994). I figur 5c gynnas målarten av att toppredatorn också äter av 
andra fiskarter (bytesart) som konkurrerar med målarten. En reduktion av antalet 
toppredatorer kan i sådana fall, genom indirekta effekter i födoväven, leda till att 
målarten minskar mer än om toppredatorn skulle finnas kvar i ursprungligt antal 
(Menge m.fl., 1994, Yodzis, 2001). Denna typ av indirekta effekter innebär att det 
ofta kan vara svårt att bedöma påverkan från toppredatorer som skarv på 
fiskbestånd och ekosystem, även i tillsynes enkla ekosystem. 
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Figur 5 a-c. Illustration av möjliga interaktioner mellan toppredatorer, fiske och fiskpopulationer 
(målarter och andra bytesarter). En förvaltningsåtgärd i form av reducering av antalet 
toppredatorer kan få väldigt olika utfall på målartspopulationen beroende på styrkan i de direkta 
och indirekta effekterna i födoväven. Pilarna i figuren visar påverkan. 

Skarvarna kan bidra till trofiska kaskader och effekterna kan då skilja sig beroende 
på miljö och artsammansättning, till exempel kan de ha olika påverkan om de äter 
rovfisk som i sin tur äter spigg, eller om skarvarna istället äter spigg (Bzoma och 
Meissner, 2005, Gagnon m.fl., 2015, Morozińska-Gogol, 2015, Olin m.fl., 2022). 

Andra fågel- och däggdjursarter kan nyttja skarvar och deras bytesrester som 
födokälla. Rester av fisk som kräks upp, av framför allt ungarna i samband med 
häckningen, och spybollar äts ofta upp av andra fåglar (Wojczulanis m.fl., 2005). 
Det sker även direkt predation på skarvar och skarvägg av till exempel trut, havsörn, 
mink och räv (Jasiulionis och Balčiauskas, 2021, Bregnballe m.fl., 2022b, van 
Eerden och Kees van Eerden, 2022). Denna predation sker framför allt i anslutning 
till häckning och drabbar oftast årsungar. Andra fåglar som gråtrut och havstrut kan 
även stjäla fiskar från skarvar, så kallad kleptoparasitism, vid tillfällen då skarvar 
hanterar sina bytesfiskar vid vattenytan på grund av till exempel fiskarnas storlek 
eller form (Källander, 2006). 

Skarvar, såsom många andra fiskätande fåglar, är vektorer för ett stort antal 
parasiter med fiskar som mellanvärd (Wlasow m.fl., 1998, Švažas m.fl., 2011, 
Morozińska-Gogol, 2015, García-Varela m.fl., 2016, Mattiucci m.fl., 2020, 
Rusconi m.fl., 2022, Cammilleri m.fl., 2023). Med tanke på skarvarnas vidsträckta 
migration kan parasiter och sjukdomar potentiellt spridas långa distanser. Skarvars 
betydelse för spridning av parasiter och andra sjukdomar är dock inte studerad i 
svenska vatten. 
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Däremot har man konstaterat att storskarv, likt andra fåglar, kan sprida frön från 
växter och cellvävnad från ryggradslösa djur, framför allt genom de spybollar som 
produceras, men också i fjäderdräkten och matsmältningssystemet (Figuerola och 
Green, 2002, Figuerola m.fl., 2005, Wada m.fl., 2011). Eftersom storskarven är en 
art som förflyttar sig stora avstånd mellan länder, havsområden och miljöer, till 
exempel mellan sjöar och vattendrag eller mellan land och akvatiska miljöer, kan 
skarvar fungera som en vektor för spridning av olika arter, inklusive främmande 
arter (van Leeuwen m.fl., 2017). Fåglar kan även bidra till spridning av fisk, i form 
av fiskägg, mellan olika habitat och ekosystem men det är okänt i vilken omfattning 
detta är relevant för storskarv (Hirsch m.fl., 2018, Silva m.fl., 2019, Garcia m.fl., 
2023, Vasemägi m.fl., 2023).  

Skarvar bidrar också till omsättningen av näringsämnen i habitat och ekosystem 
både på land och i vatten, framför allt i anslutning till skarvarnas kolonier (Ellis 
m.fl., 2006, Kolb m.fl., 2010b, Gagnon m.fl., 2015, Klimaszyk m.fl., 2015, 
Balčiauskas m.fl., 2016, Gagnon m.fl., 2016, Balčiauskas m.fl., 2018, Bartoli m.fl., 
2018, Jasiulionis m.fl., 2018, Gagnon m.fl., 2020, Morkūnė m.fl., 2020, Grant m.fl., 
2022). Näringsämnen från skarvarnas föda koncentreras genom skarvarnas 
exkrementer i och runt kolonier vilket bidrar till förändringar i 
artsammansättningen av växter och djur, både på land och i det omgivande vattnet. 
Olika växt- och djurarter påverkas i varierad omfattning och vissa arters 
populationer minskar medan andra ökar (Shieldcastle och Martin, 1997, Hebert 
m.fl., 2005, Kolb m.fl., 2010a, Kolb m.fl., 2010b, Kolb m.fl., 2012, Kolb m.fl., 
2013, Balčiauskienė m.fl., 2014, Motiejunaite m.fl., 2014, Balciauskas m.fl., 2015, 
Balčiauskienė m.fl., 2015, Balčiauskas m.fl., 2016, Balčiauskas m.fl., 2018, 
Matulevičiūtė m.fl., 2018, Wyman m.fl., 2018, Giammarino m.fl., 2021, Gagliardi 
m.fl., 2022, Grant m.fl., 2022). På kort sikt kan växtligheten dö i direkt anslutning 
till skarvarnas bon, men vegetationen återhämtar sig om skarvarna lämnar kolonin. 
Andra fågelarter som häckar i eller i anslutning till skarvkolonier kan påverkas 
genom att det uppstår konkurrens med skarvarna om plats och bomaterial (Somers 
m.fl., 2007), men skarvkolonier kan även erbjuda skydd och minskad predationsrisk 
för andra fågelarter (Morandini m.fl., 2020).  

Skarvar kan även påverka förekomst av andra fågelarter i sina födosöksområden 
genom konkurrens om födan (Kajtoch m.fl., 2017). 

Eftersom skarvar är opportunister är det sannolikt att invasiva fiskarter som ökar i 
förekomst snabbt kommer att ingå i skarvarnas föda. Storskarv kan därmed ha 
potential att begränsa förekomst, spridning och eventuella negativa effekter av 
invasiva fiskarter som blir vanliga i ekosystemet. Men om storskarvar istället äter 
fiskar som i sin tur utgör naturliga predatorer på invasiva arter, som till exempel 
abborre, gädda och torsk i Östersjön (Herlevi m.fl., 2023), kan fenomenet bli det 
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omvända och skarvarna kan istället underlätta för invasiva arter att etablera sig. I 
svenska vatten har man sett att den invasiva arten svartmunnad smörbult är vanlig 
i födan hos storskarv i områden där smörbulten förekommer (Ovegård m.fl., 2016, 
Hansen, 2021, Blomgren, 2023, Dorup, 2023), något som även konstaterats i 
Tyskland (Oesterwind m.fl., 2017), Polen (Bzoma och Meissner, 2005, Wziątek 
m.fl., 2011), Litauen (Rakauskas m.fl., 2013) och för öronskarv i Nordamerika 
(Johnson m.fl., 2010, Coleman m.fl., 2012). Förutom som indikator för 
förändringar i fisksamhället (Cairns, 1988, Montevecchi, 1993, Springer m.fl., 
1996, Frederiksen m.fl., 2007, Piatt m.fl., 2007, Parsons m.fl., 2008, Dias m.fl., 
2012) kan skarvar användas som indikator för miljögifter då man till exempel kan 
undersöka miljögifter i skarvens ägg (Scharenberg, 1991, Soerensen och Faxneld, 
2020, Jones m.fl., 2022) 

Storskarven som predator 
Skarvar har visserligen en direkt påverkan på de fiskar som de äter upp, men frågan 
är på vilka sätt och i vilken omfattning en skarvpopulation påverkar specifika 
populationer av fisk. När en predator koloniserar ett område behöver inte den 
största inverkan på bytesarten vara genom direkt konsumtion. Indirekta effekter på 
bytesarten, till exempel genom förändrade beteenden och födosöksmöjligheter, kan 
också vara viktiga (Werner och Peacor, 2003, Monk m.fl., 2021). Det finns ett fåtal 
studier som studera fiskbeteende och födosök i relation till skarvförekomst 
(Ovegård m.fl., 2021). Ett exempel är fiskdammar och sjöar där skarvar kan orsaka 
att fisken koncentreras i stim, söker skydd i vegetation men också blir mer rörliga 
(Kortan och Adámek, 2011, Skov m.fl., 2013, Hulthén m.fl., 2017). 

Skarv kan även påverka fisk negativt genom att de orsakar skador på sina byten 
(fjällförluster, sår) efter misslyckade attacker som gör att fiskarna lättare får 
infektioner och nedsatt kondition. Indirekta effekter kan antingen förstärka eller 
försvaga påverkan av skarvars predation på fiskpopulationer. Hos många fiskarter 
är reproduktion, tillväxt, överlevnad och habitatval täthetsberoende och låga 
predationstryck på små fiskar kan leda till att så kallade tusenbrödrafenomen 
uppstår i sjöar, det vill säga många små fiskar som inte växer på grund av 
födobegränsning (Byström m.fl., 2003, Amundsen m.fl., 2007, Persson m.fl., 
2007). Undersökningar av hur betydelsefulla indirekta effekter av skarvpredation 
på fiskbestånd är på andra arter i ekosystemet är begränsade. 
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Vetenskapliga studier om skarvens påverkan på 
fiskpopulationer 
Runt om i världen har det gjorts ett stort antal studier där man tittat på skarvars 
födoval. Sådana undersökningar bidrar med värdefull grundläggande kunskap om 
skarvarnas biologi samt vilka arter och storlekar som förekommer i dieten. En 
omfattande litteraturstudie, en så kallad metaanalys, om olika skarvarters påverkan 
på fiskpopulationer visade dock att det är få av undersökningarna som kan användas 
för att undersöka om skarvarna i studierna hade någon statistiskt säkerställd effekt 
på fiskpopulationerna eller inte (Ovegård m.fl., 2021). En metaanalys väger ihop 
resultat från många olika studier. På så vis kan skillnader som inte beror direkt på 
skarv antas jämna ut varandra och man får en uppfattning om skarvarnas 
övergripande effekter på fiskpopulationer och ekosystem. Resultaten från den 
globala metaanalysen av predationseffekter från olika skarvarter visar att påverkan 
kan vara såväl negativ som positiv eller neutral, och att skarvar därmed inte har 
någon allmän negativ effekt på fiskpopulationer eller -bestånd. Noterbart är dock 
att karpfiskar (t.ex. mört, id och braxen) och abborrfiskar (gös, abborre och gärs) 
generellt sett löper större risk att påverkas negativt av skarv (Ovegård m.fl., 2021).  

Hur skarvar påverkar fiskpopulationer och akvatiska ekosystem kan undersökas 
med olika vetenskapliga metoder, alla med sina begränsningar. Det är framför allt 
de tre första metoderna som använts när man statistiskt lyckats testa om skarvarna 
har en effekt på fiskpopulationer (Ovegård m.fl., 2021).  

Jämförande studier 
Jämförande studier har fördelen att de kan vara relativt lätta att genomföra då det 
inte krävs att det finns tillgång till historiska data. Till exempel kan man jämföra 
fiskpopulationer mellan områden där det finns många skarvar med liknande 
områden med få eller inga skarvar. Nackdelen är att det är svårt att utesluta att 
skillnaderna beror på andra faktorer, än predation från storskarv, som kan variera 
och skilja sig åt mellan områden. 

Andra jämförande studier är sådana där fiskuttag från storskarv, vanligen i form av 
avlägsnad biomassa per år, jämförts med fiskets landningar (Engström, 2001b, 
Hoffmann m.fl., 2002, Lunneryd, 2006, Žydelis och Kontautas, 2008, Florin m.fl., 
2013, Bergström m.fl., 2016, Hansson m.fl., 2017, Hansson m.fl., 2018, 
Heikinheimo m.fl., 2018, Arlinghaus m.fl., 2021, Berkström m.fl., 2021, Bergström 
m.fl., 2022). I jämförande kvantifieringar av fiskuttag är resonemanget ofta att om 
en predator avlägsnar samma mängd (biomassa) av en art som fisket gör, och om 
fisket påverkar arten, så har även predatorn påverkan på arten (Hansson m.fl., 
2017). Undersökningarna kan visserligen visa vilken potential en skarvpopulation 
kan ha att konsumera fisk, förutsatt att beräkningarna bygger på relevanta uppgifter 
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om skarvarnas antal, födoval och konsumtion, men säger mindre om hur skarvarna 
faktiskt påverkar fiskpopulationer i och med dynamiken och komplexiteten i 
akvatiska ekosystem (Heikinheimo m.fl. 2018). Dessutom väljer skarvar vanligen 
fiskar av mindre storlekar och med högre naturlig dödlighet, som dessutom ofta är 
täthetsberoende, än de storlekar fisket fångar (Hilborn och Walters, 1992, Myers 
och Cadigan, 1993).  

Tidsserieanalys 
Med tidsserieanalys kan man studera om variationen över tid i antal/biomassa av 
skarvar och fiskar samvarierar (Engström, 2001b, Vetemaa m.fl., 2010, Boström 
m.fl., 2012b, Östman m.fl., 2012, Mustamäki m.fl., 2014, Lehikoinen m.fl., 2017). 
Tidsserieanalyser som visar korrelationer mellan skarvförekomst och förändringar 
i ett fiskbestånd betyder dock inte att det finns ett orsakssamband, det vill säga att 
sambandet är kausalt. Det går oftast inte att utesluta att andra påverkansfaktorer kan 
ha ändrats under tidsserien. Att avgöra om någon annan påverkansfaktor föranlett 
korrelationen mellan variablerna kan vara svårt. Det är därför viktigt att utföra 
sådana studier på flera platser med varierande artsammansättning. Tidsserien måste 
också ha en viss längd för att förhindra mer eller mindre slumpmässiga samband 
mellan skarv och dess byten.  

Modellering 
Utifrån fakta, data och antaganden kan man bygga upp matematiska modeller för 
hur skarvar skulle kunna påverka fiskpopulationer, och eventuellt även kunna 
jämföra modelleringsresultaten med oberoende data och observationer (t.ex. 
provfiskeresultat). Modellering kan vara fördelaktigt eftersom metoden baserar sig 
på kända och väldefinierade orsakssamband, ofta mellan flera olika predatorer och 
byten. Detta gör det möjligt att inkludera effekter av andra interaktioner än enbart 
mellan skarv och enstaka bytesarter i födoväven. Sådana komplexa samband är 
mycket svårare att urskilja i tidsserieanalyser. Metoden gör det också möjligt att 
hantera att vissa data saknas. Till exempel kan man utifrån skarvars uttag från en 
fiskpopulation uppskatta eventuella förändringar i fiskpopulationen trots att data 
för fiskpopulationen saknas. Modeller kan även användas för att identifiera viktiga 
mekanismer för hur skarv påverkar fiskpoplationer och ekosystem. Nackdelen är 
att det kan vara svårt att ta fram underlag till de parametrar som ingår i modellen 
på ett tillförlitligt sätt. Om indata i en modell är begränsat eller om den biologiska 
modellen är osäker, eller direkt felaktig, kommer även modellresultaten att vara 
osäkra och/eller felaktiga.  

Exempel på undersökningar som använder sig av modellering av skarvars 
ekologiska roll och påverkan på fisk: (Engström, 1998c, Nielsen m.fl., 1999, 
Simmonds m.fl., 2000, Saulamo m.fl., 2001, Skoven, 2006, Dalsgaard m.fl., 2008, 
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Nielsen m.fl., 2008, Schultz m.fl., 2013, Östman m.fl., 2013, McGregor m.fl., 2015, 
Heikinheimo m.fl., 2016, Kempter m.fl., 2017, Berenshtein m.fl., 2021, 
Heikinheimo m.fl., 2021).  

En typ av modellering där predatorer kan inkluderas är den som används för 
beståndsanalys av kommersiell fisk. Det är modeller där man kvantitativt bedömer 
hur fiskets uttag påverkar fiskbestånden och där finns möjligheten att inkludera 
predatorer som mortalitetsfaktor och i vissa fall till och med som en ytterligare 
“fiskeflotta”. Se bilaga 2 för en mer ingående beskrivning. 

Experimentella studier och naturliga experiment 
I experimentella studier kan man minska eller öka förekomsten av födosökande 
skarvar i ett område. Till exempel kan man följa en eller flera nyetableringar av 
skarv i ett område och jämföra hur fiskpopulationer, eller andra parametrar, ändras 
relativt kontrollområden där skarvarna varit etablerade en längre tid. Allra helst vill 
man ha data på fiskpopulationer före, under och efter experimentet, det vill säga 
före skarvarnas etablering, under tiden de födosökt i försöksområdet och efter att 
skarvarna slutat födosöka i området.  

I Nordamerika har det gjorts uppföljning av hur populationsreglerande insatser 
riktade mot öronskarv har förändrat fiskbestånd i enstaka sjöar. Fielder (2010) 
visade att gul abborre först minskade efter etablering av skarv i Lake Huron, och 
sedan återhämtade sig efter att åtgärder för att minska skarvpopulationen sattes in. 
Se även Russell och Carss (2022) för en sammanställning från Storbritannien och 
ytterligare undersökningar från Nordamerika (Diana, 2010, Dorr m.fl., 2010, 
Coleman m.fl., 2011, Strickland m.fl., 2011, Dorr m.fl., 2012, Guillaumet m.fl., 
2014) Liknande uppföljningar av kontrollåtgärder går inte att hitta för svenska 
förhållanden.  

Fiskmärkningsstudier 
Genom att märka en känd mängd fiskar och därefter leta efter dessa märken i 
närheten av utsättningsplatser eller i anslutning till skarvarnas kolonier eller 
rastplatser kan man få ett direkt mått på predationen. Andelen återfunna märken av 
antalet märkta fiskar utgör ett mått på hur omfattande predationen är.  

Olika fiskmärkningsmetoder har använts för att skatta hur mycket fisk skarvar äter. 
Metoderna kan delas in i två huvudkategorier: 1) Radiomärken, vilka är beroende 
av batterier och själva aktivt avger en signal, och 2) Passiva fiskmärken, vilka 
kräver att en signal skickas från en scanner för att märket skall upptäckas. Dessa 
metoder har båda sina för- och nackdelar. Radiomärken kan sägas ge ett bättre mått 
på predation eftersom man kan pejla av var radiomärket finns i omgivningen och 
dra slutsatser om sannolikheten att en fisk blev uppäten av en skarv eller inte 
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(Jepsen m.fl. 2019). Det är dock svårt att pejla in signaler från många radiomärken 
samtidigt, vilket gör att man ofta endast märker ett fåtal fiskar i sådana studier 
(Dieperink m.fl., 2001, Dieperink m.fl., 2002, Koed m.fl., 2006, Baktoft och Koed, 
2008, Flávio m.fl., 2018, Jepsen m.fl., 2019).  

När man använder passiva fiskmärken, PIT-märken (Passive Integrated 
Transponders) och CWT (Coded Wired Tags) för att undersöka skarvars 
predationstryck på fisk krävs att man manuellt skannar efter märken med en 
handhållen skanner, alternativt att man letar efter fiskmärken i skarvens spybollar 
(Russell m.fl., 2003, Bregnballe och Grooss, 2008, Boström m.fl. 2009, Jepsen 
m.fl., 2010, Boel, 2012, Jepsen m.fl., 2014, Skov m.fl., 2014, Ovegård m.fl., 2017, 
Jepsen m.fl., 2019, Veneranta m.fl., 2020, Säterberg m.fl., 2023). För att återfinna 
PIT-märken söker man av skarvarnas kolonier och rastplatser med en skanner, men 
hur många av de uppätna fiskmärkena som hamnar på andra platser är svårt att 
avgöra. I en nordamerikansk studie fann man att sannolikheten att PIT-märken 
hamnar i kolonin beror av vilken typ av fågel det är som ätit upp fisken (Hostetter 
m.fl., 2015). För skräntärna fann man att sannolikheten att ett uppätet PIT-märke 
blir återfunnet i en koloni var mellan 51 och 89 % och motsvarande siffra för 
prärietrut och öronskarv var 11-21 % respektive 34-70 %. Även om storskarven 
inte undersöktes i denna studie visar den tydligt att andelen återfunna PIT-märken 
utgör en miniminivå för predationen eftersom en relativt stor andel inte återfinns i 
kolonierna.  

Fiskmärkningstekniker har även använts för att undersöka hur fiskars beteenden 
påverkar deras känslighet för predation (Hulthén m.fl., 2017), samt om fiskens 
morfologi påverkar dess sannolikhet att bli uppäten (Källo m.fl., 2019, Källo m.fl., 
2023). Eftersom det är relativt enkelt att PIT-märka fisk så kan man på ett enkelt 
sätt märka ett stort antal fiskar, skanna efter märken i skarvkolonier, och därefter 
undersöka om egenskaper, som till exempel fiskens storlek, påverkar sannolikheten 
att den blir uppäten av skarv.  
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Kunskap om storskarvens födoval och 
påverkan på fiskpopulationer 

På grund av komplexiteten i akvatiska ekosystem är det svårt att utföra 
undersökningar som skattar skarvars påverkan på fiskpopulationer och ekosystem, 
samt hur påverkan från skarv förhåller sig till andra påverkansfaktorer. Eftersom 
den relativa påverkan från skarv och andra påverkansfaktorer dessutom kan variera 
mellan områden och över tid kan slutsatserna skilja sig åt mellan vetenskapliga 
studier. Det går därför inte att dra generella slutsatser om hur olika fiskpopulationer 
påverkas av skarv. Däremot finns viss information om vilka arter och områden som 
har högre risk att påverkas negativt av predation från storskarv. Nedan följer en 
sammanställning av studier på storskarv från svenska vatten med utblickar till 
områden i andra länder, från födovalsundersökningar till mer riktade studier där 
man försökt uppskatta skarvars påverkan på specifika fiskpopulationer.  

Västerhavet 
Här redovisas studier från svenska kusten i Västerhavet samt andra marina områden 
där framför allt mellanskarvens och atlantstorskarvens, samt i några fall även 
toppskarvens, föda studerats. I vissa fall har skarvarnas födoval diskuterats i 
relation till skarvens möjliga påverkan på fiskbestånd. 

Sverige 
Storskarvars födoval längs den svenska kusten av Västerhavet har endast beaktats 
i ett fåtal studier. En studie från 1999-2002 omfattande tre områden, från Koster i 
norr till Bua i Kattegatt i söder, beskriver födan som dominerad av rötsimpa följt 
av kommersiella torsk- och plattfiskarter (Lunneryd och Alexandersson, 2005). 
Bland de kommersiella fiskarterna dominerade juvenila stadier i födan och 
förekomsten varierade med fluktuationer i rekryteringen av arterna. Resultaten 
visar att torsk, sej och plattfisk utgör viktiga inslag i skarvens föda. Studien 
diskuterar predationen från skarv i relation till fiskeridödlighet, men poängterar 
samtidigt att den reella inverkan på fiskbestånden inte kan bedömas och att 
ytterligare kunskap om näringsvävarna och indirekta effekter från skarvpredation 
för dessa kommersiella arter är nödvändig (Lunneryd och Alexandersson, 2005).  
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En tidigare undersökning i Kosterhavet från juni 1980 visade att storskarvarnas 
födoval dominerades av läppfisk (stensnultra, blågylta och berggylta) och torsk 
(Härkönen, 1988). En studie från en rastplats för skarv i Byfjorden uppskattade 
storskarvens konsumtion av torsk, baserat på otoliter (öronstenar) i insamlade 
spybollar, och redovisar en överslagsberäkning av mängden torsk som skarvarna 
konsumerar (Axelsson och Stigebrandt, 2021). Studien är begränsad i tid samtidigt 
som det saknas information om skarvarnas födosöksområden, hur antalet skarvarar 
varierar över tid, den lokala torskpopulationens storlek och vilka mortalitetsfaktorer 
som är av betydelse för torskpopulationen. På grund av denna kunskapsbrist kan 
man inte bedöma hur stor påverkan skarvens predation har på torskpopulationen i 
Byfjorden. En mer omfattande undersökning från samma område och tidsperiod 
visar att arter av torskfisk var vanligt förekommande i området och att de även var 
en viktig del av storskarvarnas födoval, men också att skarvarnas födoval 
förändrades med en minskande andel torskfisk över tid (Fleet, 2021). Födovalet hos 
storskarv i området har även visat sig variera mellan år (Ljunggren, 2017). 

Internationellt 
Studier av föda hos storskarv i kustområden i Danmark indikerar att skarven är 
opportunist och äter olika fiskarter i relation till deras relativa förekomst och 
fångstbarhet (Madsen och Spärck, 1950, Härkönen, 1988, Hald-Mortensen, 1994, 
Hald-Mortensen, 1995, Hald-Mortensen, 1997, Hald-Mortensen, 2005, Andersen 
m.fl., 2007). I undersökningar från danska skarvkolonier belägna vid Västerhavet 
dominerade framförallt sandskädda och torsk i dieten. I en undersökning av märkt 
fisk från Ringkøbing Fjord beräknades skarvarna äta en stor andel av de laxsmolt 
(24-31 %), ålar (44 %) och skrubbskäddor (>100 %) som märkts (Sonnesen, 2007, 
Bregnballe och Grooss, 2008, Jepsen m.fl., 2010, se bilaga 3 för mer utförlig 
information om metoden). I en annan undersökning av påverkan av skarvpredation 
på skrubbskädda i Ålborg Bugt konstaterades att ettårig skrubbskädda påverkas 
negativt av skarvpredationen (Nielsen m.fl., 2008). En tidigare undersökning från 
sydvästra Östersjön visade att skarvpredationen inte hade någon negativ påverkan 
på torskpopulationen (Nielsen m.fl., 1999). Senare beräkningar av skarvarnas 
konsumtion av torsk i området indikerar dock en omfattande predation, i samma 
storleksordning som torskbeståndets rekrytering, och pågående undersökningar av 
märkt juvenil torsk i Lilla Bält indikerar att en stor del av de märkta torskarna äts 
upp av skarv (Niels Jepsen, DTU, pers. komm.).  

Undersökningar från Limfjorden har konstaterat att svart smörbult, tånglake, 
simpor och plattfiskar är viktiga byten för storskarv i området (Hald-Mortensen, 
1995, Hoffmann, 2000, Andersen m.fl. 2007). Beräkningar av skarvarnas uttag av 
fisk i Limfjorden indikerar att predation från skarv kan ha betydelse för bland annat 
rödspotta. Beräkningarna visade också att det råder stor osäkerhet kring hur mycket 
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fisk skarvarna tar i förhållande till den totala mängden fisk. Skarvarnas uttag av 
svart smörbult var upp till tio gånger större än den totala mängden av arten 
(Hoffmann, 2000, Hoffman m.fl., 2002). Ytterligare undersökningar från västra 
(Koed m.fl., 2006, Baktoft och Koed, 2008) och östra (Dieperink, 1995, Dieperink 
m.fl., 2001, Dieperink m.fl., 2002) Danmark konstaterade omfattande predation 
från storskarv på lax- och havsöringsmolt i kustområdena utanför de åmynningar 
från vilka smolten släpptes. Se Jepsen m.fl. (2014 och 2019) för en 
sammanställning och stycket Strömmande vatten i den här rapporten för ytterligare 
information om dessa undersökningar. 

Födan hos storskarv i Västerhavet har även studerats vid en koloni i Oslofjorden 
där arter av läppfisk (Labridae) och torskfisk (Gadidae) utgjorde merparten av 
födan (Skarprud, 2003, Sørensen, 2012). En nyligen publicerad norsk 
kunskapssammanställning över belastningar och status för Oslofjordens ekosystem 
konkluderar att det inte finns någon data som tyder på att skarv är huvudsaklig orsak 
till den dokumenterade nedgången i flera fiskpopulationer i jämförelse med 
påverkan från annan naturlig dödlighet, överfiske, och förändring och förlust av 
viktiga habitat (Moland m.fl., 2021). Födovalet hos atlantstorskarv i norska havet 
dominerades av torsk och gråsej och den årliga skarvpredationen motsvarade 
<1,7 % av fiskbeståndens biomassa och <9 % av fiskets fångster (Dehnhard m.fl., 
2021). Mellanskarven som dominerade i Skagerraks kustvatten åt huvudsakligen 
läppfiskarter, där konsumtionen uppgick till 110 % av fiskets uttag, och där en 
konflikt med det nyligen etablerade fisket efter läppfisk lyfts fram (Dehnhard m.fl., 
2021). Studien efterlyser en förvaltning av läppfisk som även tar hänsyn till naturlig 
predation och fiskarternas roll i ekosystemet.  

En studie av storskarvens diet och potentiella påverkan på torsk i Nordnorge 
genomfördes i en fjord där odlad torsk sattes ut vid sex månaders ålder för att 
förstärka beståndet (Johansen m.fl., 1999). Den årliga predationsdödligheten från 
skarv bedömdes enligt författarna till 4,6 % att jämföra med den totala skattade 
årliga dödligheten hos juvenil torsk på 40,9 %, vilket även kan uttryckas som att en 
torsk under sin uppväxt och tills den blivit för stor för att ätas av skarven (vid fyra 
års ålder) har 8,5 % risk att bli uppäten av en skarv. Ytterligare undersökningar från 
Nordnorge understryker betydelsen av juvenil torsk i storskarvens diet (Otterå m.fl., 
1998, Svåsand m.fl., 2000). En sammanställning av den norska litteraturen 
konstaterar att underlaget inte är tillräckligt för att bedöma storskarvens påverkan 
på fiskpopulationer, men att lokala effekter för vissa arter inte kan uteslutas 
(Lorentsen m.fl., 2022). 

I en undersökning från Väst- och Nordnorges kuster jämfördes storskarvens och 
toppskarvens föda. Juveniler av torskfiskarter och tobis dominerade som föda för 
båda arterna (Barrett m.fl., 1990), men studien efterlyser mer tillförlitlig 
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information för att kunna uttala sig om påverkan av skarv på fisk. Andra 
undersökningar av föda och födoekologi hos toppskarv i Norge: (Hillersøy, 2011, 
Hillersøy och Lorentsen, 2012, Lorentsen m.fl., 2018, Lorentsen m.fl., 2019, 
Carlsen m.fl., 2021, Carlsen m.fl., 2023a, Carlsen m.fl., 2023b) 

Barrett m.fl. (2002) skattar fiskkonsumtionen från sjöfågel mer generellt i de 
mindre påverkade ekosystemen Barents hav och Norska havet, där predationen från 
sjöfågel endast beräknades stå för en mindre del (8-15 %) av den totala dödligheten 
i fiskpopulationerna och i relation till övrig dödlighet orsakad av valar, sälar, 
rovfisk och människan. Även om skarven bara utgör en liten del av sjöfågelfaunan 
i dessa hav visar studien på vikten av att sätta interaktionen mellan 
ekosystemkomponenter (t.ex. skarv och fisk) i relation till att hela ekosystem 
behöver återfå mer naturlig struktur och funktion. 

Storskarvens föda i det grunda Vadehavet i Nordsjön dominerades av plattfisk, 
särskilt årsyngel. Plattfisk utgjorde 73 % av fiskindividerna och 79 % av biomassan 
i födan. En grov skattning, med många antaganden, gav att skarvpredationen 
svarade för 50 % och 27 % av den totala naturliga dödligheten hos årsungar 
av- rödspotta för åren 1992 respektive 1993, men att år med högre och mer normal 
rekrytering av plattfisk skulle ge betydligt lägre procentuell dödlighet från skarv 
(van Damme, 1995, Leopold m.fl., 1998, Greenstreet m.fl. 1999). Storskarvens 
föda i ett annat större holländskt estuarieområde (Voordelta) uppvisar ett liknande 
mönster med dominans av plattfisk i födan under skarvens häckningsperiod. Det 
noteras särskilt att födan helt dominerades av vanligt förekommande bottenlevande 
fiskarter (t.ex. sandskädda, tunga, tobis och rötsimpa), trots god tillgång på pelagisk 
fisk samt hotade och sällsynta arter (van Rijn och van Eerden, 2022). 
Överslagsberäkningar indikerade att predation från säl på de dominerande 
fiskarterna i området är nio gånger större än den från skarv. I en sammanfattning av 
holländska födostudier av storskarv sammanfattar van Eerden och Ziljstra (1997) 
att plattfisk och särskilt skrubbskädda och rödspotta dominerar som föda i den 
marina miljön. Studien diskuterar det direkta överlapp mellan fiskets fångster och 
skarvfödan och att denna förvisso är låg, men att skarven kan ha en betydande andel 
juveniler av kommersiella arter i födan med okänd påverkan på dessa fiskbestånd. 
Vidare diskuteras behovet av ett ekosystemperspektiv eftersom den totala effekten 
av skarvpredation kan bli positiv, neutral eller negativ för enskilda kommersiella 
arter beroende på styrkan i systemens födovävsinteraktioner (van Eerden och 
Zijlstra, 1997). 

Skarvarternas föda har även studerats i mer avlägsna havsområden. Runt Island 
beskrivs att storskarvens föda domineras av rötsimpa, samt att tejstefisk, torskfisk 
och plattfisk säsongsvis är vanliga födoarter. Toppskarvens föda domineras istället 
av tobis under häckningen, medan rötsimpa och torskfiskar är viktiga byten resten 
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av året (Lilliendahl och Solmundsson, 2006). I Östra Medelhavet beskrivs 
storskarvens födoval som opportunistisk, baserat på att olika fiskarter dominerade 
födan i olika övervintringsområden. Viktiga kommersiella arter utgjorde bara en 
liten del av födan, vilket tolkades som en minimal konkurrens med fisket (Liordos 
och Goutner, 2007). Detta står i kontrast till att en stor andel av yrkesfiskarna såg 
storskarven som det största hotet mot deras inkomst (44 %) och fiskpopulationernas 
status (84 %) (Liordos m.fl., 2011). 

Östersjön 
I Östersjön har endast ett fåtal jämförande studier av skarv gjorts. Östman m.fl. 
(2012) jämförde hur skarvens kolonisstorlek relaterade till trender i fångst per 
ansträngning i standardiserade provfisken av fem arter; abborre, mört, björkna, gärs 
och strömming, i sex olika områden. Generellt var sambanden mellan kolonistorlek 
och beståndstatus svaga, men för abborre och mört (vanligaste arterna) kunde 
negativa samband identifieras, vilket också är slutsatsen från en meta-analys på 
global nivå (Ovegård m.fl., 2021). Ett antal studier har jämfört fiskets uttag av fisk 
med predation från storskarv både på havsbassängnivå (Hansson m.fl., 2017) och i 
mer begränsade områden (Žydelis m.fl., 2002, Žydelis och Kontautas, 2008, 
Heikinheimo m.fl., 2018, Arlinghaus m.fl., 2021, Bergström m.fl., 2022). 
Resultaten och tolkningarna skiljer sig åt mellan studierna, vilket visar att de 
regionala skillnaderna är betydande. De beräkningar som rör svenska kusten, från 
Blekinge till Bottenhavet (Hansson m.fl. 2017), indikerar att för framför allt abborre 
kan skarvens uttag vara betydande, i samma storleksordning eller större än fiskets 
fångster. Se även Hansson m.fl. (2018).  

Flera studier av skarvars effekter på fisk i Östersjön har använt sig av 
tidsserieanalys, framförallt i östra Östersjön, och slutsatserna tyder på en varierande 
grad av påverkan. Vetemaa m.fl. (2010) fann att fångst per ansträngning av mört 
och abborre minskade till mellan en tiondel och en hundradel i ett kustområde i 
Estland tio år efter att storskarv koloniserat området. Mustamäki m.fl. (2014) fann 
ett negativt samband mellan skarvtäthet och årsklasstyrka hos gös. Lehikoinen m.fl. 
(2017) kunde å andra sidan inte se något samband mellan antalet storskarvar och 
fångst per ansträngning av gös och abborre i finska yrkesfiskets nätfångster 
2004-2014. Skarv kunde varken förklara trender på lång sikt eller 
mellanårsvariation. Samtidigt som skarvpopulationen ökade i storlek ökade också 
fångsterna av abborre och gös i kustfisket i flera områden, vilket tyder på att 
storskarven inte påverkade abborre- och gösbestånden negativt i någon större 
utsträckning (Lehikoinen m.fl., 2017). Dock är måttet på fångst per ansträngning i 
den studien grovt, och förändringar i var fisket sker skulle kunna påverka 
slutsatserna av studien (Lappalainen m.fl., 2020). 
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I brist på empiriska studier har ett flertal studier försökt modellera skarvens 
kortsiktiga och långsiktiga inverkan på fiskbestånd. Östman m.fl. (2013) beräknade 
utifrån estimerat uttag i två områden (Blekinge och Kalmarsund) inverkan på 
fiskets fångster, det vill säga den direkta konkurrensen mellan skarv och människa 
om fiskresurser. Skarvens direkta uttag beräknades påverka fiskets fångster med 
mindre än 10 % för alla bestånd utom skrubbskädda (35-45 % minskning). Om man 
dock tog hänsyn till de indirekta effekterna av att skarv åt upp fisk som aldrig nådde 
fiskbar storlek ökade dock skarvens beräknade minskning på fiskbart bestånd till 
över 20 % även för abborre (20-50 %) och gädda (25 %). Detta är i likhet med 
Heikinheimo m.fl. (2016) som gjorde en liknande beräkning för gös i Finland och 
kom fram till att skarvens predation på ej könsmogen gös var 5-34 % av totala 
mortaliteten på gös och motsvarade 4-23 % minskning av det könsmogna beståndet. 
Även för abborre beräknas predationsdödlighet från skarv i Finland variera mellan 
4-10 % (Heikinheimo m.fl., 2021). Det ska understrykas att alla dessa modeller har 
visat sig vara känsliga för antaganden om täthetsberoende tillväxt och dödlighet 
samt osäkerheter i indata, men ligger i alla fall ungefär i samma storleksordning. 

I Östersjöregionen har mycket få experimentella studier som studerar skarvens 
påverkan på fiskpopulationer i naturliga miljöer gjorts. Ett exempel är dock 
Licknevarpefjärden i Östergötland, där det finns data på fisksamhällets 
sammansättning före och efter en skarvkoloni etablerades, dels från ett område som 
är stängt för allt fiske och dels från ett område där fiske är tillåtet (Bergström m.fl., 
2022). Under antagandet att inga andra påverkansfaktorer skiljer sig åt mellan 
områdena har man kunnat separera effekter av fiske och skarvpredation. Sambandet 
mellan skarv och fisk kompliceras dock redan när man konstaterar att även antalet 
gråsälar förmodligen också har ökat under samma period som skarvarna ökat. 
Något som tydligt beskriver utmaningarna med att separera effekter från skarv från 
andra kända och okända påverkansfaktorer. Slutsatserna från studien var trots det 
att predationen från storskarv och/eller gråsäl har betydande effekter på både 
abborre och gädda i området och att framför allt abborren troligen påverkats 
negativt av predation från storskarv. Nedgången i mängden rovfisk i området verkar 
också ha lett till att deras bytesfiskar, framför allt olika karpfiskar ökat, vilket är en 
förändring som kan förstärka effekterna av övergödning (Bergström m.fl., 2022). I 
studien presenteras också resultat från provfiske vid Gålö i Stockholms skärgård 
2011-2021 som visade att en betydande andel av abborrarna (<20 %) och gösarna 
(<70 %) i fångsten hade bitskador från skarv. Skadorna var begränsade till våren, 
den period när skarvarna häckar och fiskarna ansamlas för lek (Bergström m.fl., 
2022).  

I bilaga 4 presenteras studier gjorda på skarvens påverkan på specifika fiskarter i 
Östersjön. Där framgår att påverkan från storskarv varierar mellan fiskarter, 
områden och tidsperioder. 



 

37 
 
 

Även om alla studier har sina brister och resultaten spretar mellan studier är en 
slutsats att storskarv troligen har störst negativ inverkan på abborre, gös och 
karpfiskar (Cyprinidae). Hur stora de direkta effekterna av storskarvens uttag är på 
olika fiskbestånd i Östersjön är mycket osäkra men resultat från 
modelleringsstudier ger en maximal minskning av fiskbestånd på 10-20 % på kort 
sikt, och då i huvudsak i yngre åldersklasser (Östman m.fl., 2013, Heikinheimo 
m.fl., 2016, Heikinheimo m.fl., 2021).  

För andra litteratursammanställningar, se följande publikationer: (Suter, 1991, 
Engström, 1998c, Jepsen m.fl., 2014, Parliament m.fl., 2014, Jepsen m.fl., 2019) 
och appendix 4 i Hansson m.fl. (2017). 

Strömmande vatten 

Sverige 
Kunskapsläget gällande storskarvens predation på fisk i strömmande vatten i 
Sverige är mycket begränsad, men från Dalälven finns relativt god vetenskaplig 
dokumentation (Boström m.fl., 2009, Boström m.fl., 2012a, Säterberg m.fl., 2023). 
I Dalälven har man sedan 2017 märkt och satt ut en stor mängd odlad lax- och 
havsöringssmolt (25 769 märkta smolt 2017-2021). Genom att skanna efter 
PIT-märken i skarvkolonier och på rastplatser kan man få en direkt skattning på hur 
stor andel av den utsatta fisken som äts upp av skarvar, det vill säga ett direkt mått 
på predationen. Skanningar av skarvkolonier och rastplatser i anslutning till 
Dalälvens mynning har gjorts under tidsperioden 2019-2022. En sammanställning 
av dessa data (Säterberg m.fl., 2023) visar att storskarven äter en relativt stor andel 
av den utvandrande smolten, ~31 % av den odlade öringen, ~19 % av den vilda 
öringen, ~13 % av den odlade laxen, ~ 8 % av den vilda laxen, i Dalälven. Denna 
studie tyder även på att laxen är betydligt mindre känslig för skarvpredation än 
öringen, vilket troligen beror på att laxen rör sig snabbare genom vattendragen och 
mynningsområdena än vad öringen gör under sin smoltutvandring (Thorstad m.fl., 
2007). Dessutom visar den att skarv äter mer odlad än vild fisk.  

Internationellt 
I stora europeiska vattendrag tenderar storskarven att äta fiskarter liknande de i 
sjöar och skarven kan i sådana system lokalt äta stora mängder fisk (Čech och 
Vejřík, 2011). Vad som dock är unikt för storskarvens potentiella effekter i 
strömmande vattendrag är att den lokalt kan konsumera en stor andel av de unga 
migrerande laxfiskarna, så kallade smolt, som finns i en del av dessa ekosystem 
(Jepsen m.fl., 2019, Källo m.fl., 2019), och även en del vuxen öring (Källo m.fl., 



 

38 
 
 

2023). En nyligen publicerad sammanställning visar till exempel att ungefär hälften 
av all lax- och havsöringssmolt blir uppäten av storskarv i danska å-system (Jepsen 
m.fl., 2019). I vissa studier argumenterar man till och med att storskarven kan 
utgöra ett utrotningshot för vissa av dessa fiskpopulationer (Koed m.fl., 2006, 
Jepsen m.fl., 2010). Det är dock värt att notera att en stor del av den kunskap som 
tagits fram gällande storskarvens effekt på laxfiskar i strömmande vatten kommer 
från studier gjorda i små danska åar och deras mynningsområden, och att 
predationen från olika fågelarter på laxartade fiskar i större vattendrag kan vara 
betydligt lägre (Hostetter m.fl., 2015).  

Eftersom lax och öring generellt sett är känsliga för predation och annan naturlig 
mortalitet under sitt smoltstadium bör skarvens predation på laxfiskar sättas i 
relation till andra mortalitetsfaktorer (Thorstad m.fl., 2007). Ett högt 
predationstryck från skarv behöver således inte betyda att laxfisken har en högre 
total mortalitet än om ingen skarv fanns i området. Andra predatorer, som till 
exempel gädda (56 % mortalitet (Jepsen m.fl., 1998)) och torskfiskar (Thorstad 
m.fl., 2007) kan även de utgöra viktiga predatorer för migrerande laxfisk i vissa 
system. I ett nordamerikanskt system har man undersökt om fågelpredation är 
kompensatorisk eller additiv, det vill säga om laxfiskars totala överlevnad kan 
relateras till predationstrycket från fåglar (Haeseker m.fl., 2020, Payton m.fl., 2020, 
Carothers m.fl., 2021). Dessa studier visar på tvetydiga resultat: en studie visar att 
fågelpredation är kompensatorisk (Haeseker m.fl., 2020), det vill säga att 
fågelpredationen inte påverkar den totala mortaliteten, medan en annan studie 
indikerar att den är additiv (Payton m.fl., 2020), det vill säga att fågelpredation 
påverkar den totala mortaliteten. Huruvida predationen från storskarv på lax- och 
havsöringssmolt i olika akvatiska system i Sverige är kompensatorisk eller additiv 
är dock okänt. 

Sjöar 

Sverige 

Stora sjöarna 
Skarven och dess eventuella effekter på fiskbestånd och fiske har också varit i fokus 
för diskussioner i de stora sjöarna. Det finns dock, oss veterligen, ingen studie som 
systematiskt bedömt eventuella effekter av skarv på fiskbestånden. Det finns en 
rapport som beskriver störningar från skarv på yrkesmässigt fiske (Strömberg m.fl., 
2012). Bifångster av fåglar, bland annat skarv, inom insjöfisket kartlades tidigare i 
samband med en statlig utredning (Fiskeriverket, 2007) och bifångsterna i fisket 
bedömdes överlag var mycket låga.  
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Befintligt underlag om födoval hos storskarv i de stora sjöarna är mycket begränsat 
(bilaga 1). Resultaten från de två undersökningar som gjorts under 1990-talet, varav 
den ena är begränsad till månadsskiftet maj-juni (Lindell, 1997) och den andra 
baserad på endast 13 prover (Naturvårdsverket, 2002), indikerar att abborre, mört, 
sik och lake var vanliga bytesarter i mellersta Vänern. Eftersom skarvar anses vara 
opportunistiska generalister i sitt födoval och äter arter av lämplig storlek som är 
vanliga på grundare vatten kan man anta att åtminstone abborre och mört är viktiga 
inslag i skarvens föda i samtliga sjöar. 

Övriga sjöar 
Ett fåtal studier har genomförts i mellanstora svenska sjöar. Skarvars diet och 
effekter på fiskbestånden har studerats i Roxen, Sommen och Ymsen (Engström, 
2001b, Naturvårdsverket, 2002, Yngve och Oskarsson, 2003, Boström och Öhman, 
2014, Ovegård m.fl., 2017). I Ymsen bedömdes skarv endast ha en mindre effekt 
på fiskbestånd och fiske då födan mestadels bestod av gärs men även abborre och 
mört. Också i Roxen dominerades födan av samma tre arter som i Ymsen men 
fördelningen var annorlunda. Framförallt var det större andel abborre i dieten i 
Roxen. En intressant detalj från studien i Roxen var att en mindre andel av födan 
bestod av marina arter vilket innebär att skarvarna åtminstone periodvis födosöker 
i Östersjön. Sannolikt rör det sig om Bråviken cirka 20 till 60 kilometer från Roxen. 
I Roxen bedömdes även predationstrycket på lokala fiskbestånd genom att fisk 
märktes. Genom att skanna skarvarnas kolonier efter PIT-märken kunde man göra 
en skattning av hur många av de märkta fiskarna som ätits upp av skarvar. Predation 
från skarvar bedömdes vara en faktor som möjligtvis kan förklara att Roxens 
fisksamhälle inte svarat som förväntat på att näringsbelastningen minskat på senare 
år (Boström och Öhman, 2014). 

Internationellt 
Det har företagits ett relativt stort antal studier på skarv- och fiskinteraktioner i sjöar 
internationellt. De flesta sådana studier finns omnämnda i Ovegård m.fl. (2021). 
Ska man nämna några studier mer i detalj så är det främst sådana som genomförts 
i Nordamerika. Nyligen publicerades till exempel en större meta-analys som 
summerar omfattande data från området kring de stora sjöarna i Nordamerika 
(Great Lakes, Schultz m.fl., 2022). Det mest tydliga mönstret var ett samband 
mellan skarvtäthet och längden hos treåriga honor av gulabborre (Perca 
flavescens), glasögongös (Sander vitreus), gädda och svartabborre (Micropterus 
dolomieu). Författarna hävdar avslutningsvis att deras urval av ”biological 
performance indicators” kan användas för att göra en tidig bedömning om 
nyetablerade skarvkolonier påverkar fiskbestånd. 
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Från de stora sjöarna i Nordamerika finns ytterligare ett stort antal studier som 
undersökt interaktioner mellan öronskarv och fiskbestånd, inklusive effekter av 
förvaltningsåtgärder (Ross och Johnson, 1999, Burnett m.fl., 2002, Johnson m.fl., 
2002, Lantry m.fl., 2002, VanDeValk m.fl., 2002, Rudstam m.fl., 2004, Diana m.fl., 
2006, Johnson m.fl., 2006, Fielder, 2008, Eisenhower och Parrish, 2009, Brian 
m.fl., 2010, Diana, 2010, Dorr m.fl., 2010, Fielder, 2010, Johnson m.fl., 2010, Dorr 
m.fl., 2012, Coleman m.fl., 2016, DeBruyne m.fl., 2017, Koenigs m.fl., 2021, Dorr 
m.fl., 2022, Ludwig m.fl., 2023, Watts m.fl., 2023).  



 

41 
 
 

Kunskapsbehov  

Ekologisk forskning och miljöövervakning med fokus på storskarv i Sverige har 
bedrivits i mycket begränsad omfattning. Därför råder stora kunskapsluckor kring 
storskarv i Sverige, dess roll i ekosystemet och interaktioner med fiskpopulationer.  

För att kunna undersöka storskarvens ekologiska roll och betydelse för 
fiskpopulationer och akvatiska miljöer krävs relevant information om skarvarnas 
antal, rörelsemönster, födoval, dagligt födointag och bytestillgång. Påverkan från 
storskarv bör sättas i relation till andra påverkansfaktorer som predation från andra 
fiskätande djur, fiskbeståndens sammansättning (arter, storlekar, åldrar) och 
produktionskapacitet, inom- och mellanartsinteraktioner, fiske och habitatförluster. 
Även abiotiska faktorer som temperatur, salthalt, övergödning, klimatförändringar 
och miljögifter är av betydelse.  

Nedan presenteras en sammanställning av viktiga kunskapsbehov identifierade av 
fisk- och skarvekologer vid Institutionen för akvatiska resurser på SLU.  

Kunskapsbehov om storskarvens biologi och ekologi 
Övervakning av förekomst och rumslig variation av storskarv 
Eftersom storskarvar från olika häckningsplatser kan förekomma tillsammans i 
andra geografiska områden utanför häckningssäsongen kan man betrakta Europas 
storskarvar som en paneuropeisk population. För att följa utvecklingen i antal och 
geografisk fördelning är det därför lämpligt med samordnad internationell 
övervakning. I den senaste internationella inventeringen av häckande storskarv 
2012 var antalet häckande par i Sverige betydligt fler än i våra grannländer 
(Bregnballe m.fl., 2014). Såväl från ett svenskt som ett europeiskt perspektiv finns 
det därför intresse av att antalet storskarvar i Sverige börjar övervakas metodiskt 
och att populationsutvecklingen följs så detaljerat som möjligt.  

Eftersom regelbunden inventering av häckande storskarv saknas i många områden 
i Sverige och eftersom den övervakningsmetodik som används varierar mellan 
kolonier, områden och utförare finns det behov både av att initiera nationell 
övervakning av häckande storskarv och av att samordna och eventuellt utveckla 
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metodiken för att kunna kombinera resultat från olika inventeringar och få en så bra 
bild som möjligt om antalet häckande storskarvar i Sverige och för att kunna bidra 
till kunskapen om storskarvar i Europa som helhet.  

Övervakning av häckande storskarv ger ett mått på populationsstorleken under en 
begränsad tidsperiod och ger ett index som gör att man kan följa en populations 
utveckling över tid. Man behöver dock även ha kännedom om det faktiska antalet 
individer i skarvpopulationen för att kunna uppskatta skarvarnas effekter på en 
fiskpopulation, det vill säga hur antalet bon kan översättas till totala antalet fåglar 
och deras energibehov och konsumtion. I och med skarvarnas migrerande natur, 
som en effekt av säsong och tillgång på föda och relaterat till olika livshändelser 
(häckning, övervintring, födosök), kan antalet fåglar i ett specifikt område 
dessutom variera stort under året. Eftersom man oftast vill uppskatta effekten av en 
skarvpopulation under en längre tid (år) är det av stor vikt att det finns data på hur 
stor del av året skarvarna uppehåller sig i ett givet område. Detta innebär att man 
måste ha information om hur storskarvarna rör sig över året. I Sverige saknas 
information om hur antalet skarvar varierar under året och hur de rör sig mellan 
olika områden. Mer detaljerad information om storskarvars rörelsemönster är som 
regel baserad på ett begränsat antal individer (Fijn m.fl., 2022). 

Behov finns av följande övervakning och underlag: 

• Övervakning av häckande storskarv i Sverige (räkning av antal bon i olika 
kolonier). 

• Övervakning av storskarv i Sverige under övriga året, det vill säga under 
icke häckningstid (vår, höst och vinter). 

• Variationer i häckningsframgång mellan områden och år. Något som kan 
relateras till habitat, födotillgång, skyddsjakt och andra störningar m.m. 

• Födosöksområden och -habitat. 

• Födosöksbeteende runt kolonier. 

• Födosöksbeteende runt övernattningsplatser. 

• Spridning från kolonier efter häckning, förflyttningsmönster mellan 
områden och habitat (inkl. övernattningsplatser) och spridning till 
övervintringsområden. 

 
Övervakning av födoval hos storskarv 
Tillgänglig information om födoval hos storskarv i Sverige är bristfällig och 
begränsat i tid och rum. Det är väl känt att skarvars födoval kan variera mellan 
områden, år och säsonger, men från flera områden i Sverige, och från flera 
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decennier saknas dietdata helt (bilaga 1). Detta har lett till att undersökningar 
använt sig av dietdata från begränsade områden och från så långt tillbaka som 
1970-talet för att uttala sig om påverkan från storskarv på fiskbestånd i stora 
havsområden (Hansson m.fl., 2017, Hansson m.fl., 2018, Heikinheimo m.fl., 2018).  

Det finns behov av att dietdata samlas i relation till kunskap om fisksamhället där 
skarvarna födosökt. Det innebär att man kan studera skarvarnas preferens, det vill 
säga om de väljer att äta vissa bytesarter och -storlekar i större eller mindre 
omfattning än vad som finns tillgängligt. Om det finns relevanta preferensindex för 
storskarvar kan det underlätta framtida födostudier och möjliggöra att använda data 
för fisksamhällets sammansättning för att förutsäga skarvarnas födoval trots 
avsaknad av dietdata. Framför allt i situationer då det är mer kostnadseffektivt att 
samla in data för fisksamhället än vad det är att samla in data för skarvföda. 

Behov finns av följande underlag: 

• Födans art- och storlekssammansättning från de områden och tidsperioder 
man är angelägen om att undersöka och/eller uttala sig om. 

• Variationer i födan över tid och rum. 

• Födoval i relation till fisksamhällets art- och storlekssammansättning. 

• Energibehov och konsumtion hos storskarv i relation till olika fiskarters 
energiinnehåll. Det finns information om hur mycket energi skarvar 
behöver för att upprätthålla sin metabolism under olika aktiviteter samt 
hur energibehovet varierar mellan livsstadier och säsonger (se tidigare 
text). Det är dessutom nödvändigt med information om olika bytesfiskars 
energiinnehåll för att kunna beräknar hur mycket fisk en storskarv äter. 
Olika fiskarter har olika energiinnehåll. Till exempel innehåller 
sill/strömming en betydligt större mängd energi än torsk per viktenhet, 
vilket innebär att skarvarna behöver äta en större mängd torsk än 
sill/strömming för att få i sig samma mängd energi (Murray och Burt, 
1969, Aneer, 1975, Rudstam, 1988, Härkönen och Heide-Jørgensen, 1991, 
Mårtensson m.fl., 1996, Cairns, 1998, Lawson m.fl., 1998). 

Resultat från födoundersökningar kan variera beroende på vilken typ av insamling 
som görs och vilken metod som används för att analysera födan. visuell analys eller 
DNA-baserad analys; av maginnehåll eller spybollar; kemisk analys av 
kroppsvävnad i form av sammansättning av stabila isotoper eller fettsyror (Barrett 
m.fl., 2007, Bugajski m.fl., 2013, Farinós-Celdrán m.fl., 2019, Tverin m.fl., 2021, 
Thalinger m.fl., 2022). För att få en så heltäckande bild som möjligt av födan 
behöver flera kompletterande metoder kombineras. 
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Förekomst och fördelning av underarterna P. c. carbo och P. c. sinensis och 
eventuella hybrider 
Det antas generellt att det bara är underarten mellanskarv (P. c. sinensis) som häckar 
i Sverige och påverkar fiskpopulationer. Det är dock oklart hur den relativa 
förekomsten av mellanskarv och atlantstorskarv ser ut under olika säsonger i olika 
delar av Sverige. Om även atlantstorskaven, som födosöker på västkusten, även 
häckar där eller om det förekommer hybrider mellan atlantstorskarv och 
mellanskarv i Sverige. Eftersom de olika underarterna av storskarv som 
förekommer i Sverige har olika populationsutveckling (Debout m.fl., 1995, 
Bregnballe m.fl., 2014, Arneberg m.fl., 2019, Lorentsen m.fl., 2022) och även kan 
uppvisa ekologiska skillnader (Marion och Le Gentil, 2006) är det angeläget att 
undersöka förekomst, genetik och ekologi av underarter av storskarv i Sverige. 
 
Toppskarvens förekomst och ekologi  
Toppskarven är en art som verkar öka i Sverige och dess utbredning överlappar 
med storskarven. Det är därför angeläget att förbättra kunskapsläget om de olika 
arternas relativa förekomst i olika områden under olika tidsperioder, samt vilka 
likheter och skillnader de uppvisar i sin ekologi, till exempel födoval, 
födosöksområden, häckningsplatser och övervintringsområden. Det finns ett behov 
av övervakning av toppskarv längs svenska västkusten. Dels i form av häckande 
fåglar och dels i form av förekomst av fåglar utanför häckningssäsongen. Från norra 
Bohuslän är toppskarv den vanligaste skarvarten under stora delar av året (Åhlund 
och Järås, 2020, Åhlund, 2021), men hur det ser ut längs andra delar av västkusten 
under olika årstider är okänt.  
 
Utvärdering av skyddsjakt och andra populationsreglerande åtgärder på skarv i 
Sverige 
I områden där det sker skyddsjakt finns möjligheter att utvärdera skyddsjaktens 
effekter. Dels kan det ge möjligheter till en effektivare adaptiv förvaltning då 
effekterna kan identifieras, vilket jakten kan modifieras efter för att uppnå önskad 
effekt. Det ger också möjligheter till ökat vetenskapligt underlag om skarvens 
effekter på fiskpopulationer och andra aspekter i ekosystemet. Viktigt är också att 
följa upp skyddsjaktens påverkan på skarvarna.  

Behov finns av följande underlag: 

• Hur påverkar jakten de specifika fiskpopulationer/ekosystem den är 
avsedd för?  

• Hur påverkar skyddsjakt olika fisksamhällen och ekosystem som helhet?  
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• Hur påverkar skyddsjakt skarvpopulationen, till exempel förekomst i olika 
områden, antal, beteende, förflyttningar till andra födosöksområden, 
häckningsplatser eller övernattningsplatser. 

• Effektivitet och påverkan av olika typer av skyddsjakt (oljering av ägg, 
jakt med skjutvapen, skrämsel). 

• Hur effektiv är skyddsjakt som en förvaltningsåtgärd för att förbättra 
förutsättningarna för olika fiskbestånd jämfört med andra 
förvaltningsåtgärder. Framför allt ur ett bevarandebiologiskt perspektiv, 
men även när det gäller olika åtgärders kostnadseffektivitet och 
långsiktighet.  

 
Hälsotillstånd, parasiter och sjukdomar  
Det saknas i stort kunskap om parasiter och sjukdomar hos skarvar i Sverige. 
Eftersom de är mångtaliga, kolonilevande och migrerande finns risk att skarvar 
sprider både parasiter och sjukdomar effektivt. Ett exempel är fågelinfluensan som 
drabbat andra arter men hittills bara några få skarvar (senaste upptäckten i Sverige 
gjordes i augusti 2023 i Västra Götalands län 
https://www.sva.se/amnesomraden/smittlage/smittlage-for-fagelinfluensa/). Det är 
därför viktigt att följa utvecklingen och rapportera fynd av sjuka eller döda skarvar, 
framför allt vuxna individer. Det finns också ett behov att undersöka vilka parasiter 
skarvar har och potentiellt kan sprida, vilka andra värdar som drabbas av parasiterna 
och hur värdarna påverkas av parasiterna. 

Kunskapsbehov om storskarvens roll i ekosystemet och 
påverkan på fiskpopulationer 
För att utreda skarvars påverkan på fisk är det viktigt att ha data på fiskpopulationen 
eller fisksamhället man undersöker. Det är svårt att erhålla en helhetsbild av en 
fiskpopulation och hittills har man använt sig av diverse provfisketrender eller 
märkt fisk. Med märkt fisk har man fördelen att den märkta populationen är känd 
och man kan skatta den faktiska predationen. Det behövs även data på skarvantal, 
energibehov och födosöksbeteende.  

Ett tillvägagångssätt för att förbättra kunskapen om storskarvars påverkan på 
fiskpopulationer kan vara att inrätta försöksområden där man minimerar skarvarnas 
påverkan och följer hur fiskpopulationerna påverkas över tid. Detta förutsätter att 
man har tillgång till områden med bra data på fiskpopulationernas utveckling sedan 
tidigare och har kunskap om hur andra kritiska påverkansfaktorer varierar under 
samma tid, samt att man även har tillgång till referensområden. 
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Nedan gesxempel på områden där kunskapsläget behöver förbättras för ökad 
förståelse av storskarvens roll i olika ekosystem och interaktioner mellan storskarv 
och fisk.  

För att förbättra kunskapsläget är det viktigt att förvaltningsåtgärder som syftar till 
att minska storskarvens påverkan på fiskpopulationer följs upp vetenskapligt. Dessa 
förvaltningsåtgärder bör om möjligt samordnas med andra åtgärder för att öka 
förståelsen av vilka påverkansfaktorer som har störst betydelse för olika 
fiskpopulationer. Åtgärderna bör även vara kunskapshöjande kring frågor av 
grundläggande biologisk och ekologisk karaktär kopplade till storskarv och fisk. 
Fiskefria områden kan till exempel användas för att undersöka hur predation från 
storskarv påverkar fiskpopulationer. I dessa områden har fisket tagits bort som 
påverkansfaktor och det är enklare att isolera effekten av predation. 
Predationseffekten från skarv behöver också separeras från effekten av predation 
från sälar, andra fiskätande fåglar och fiskar.  

Ekosystemmodeller som tar hänsyn till ekosystemens dynamik och struktur är 
viktiga för att på sikt kunna utveckla ekosystembaserad förvaltning. Även om 
skarvar inte nödvändigtvis behöver ha en avgörande betydelse för ekosystemen är 
det viktigt att de inte negligeras. En fråga är till exempel i vilken omfattning 
predation från storskarv bidrar till det regimskifte som omfattar en nedgång i 
mängden gädda och abborre och en ökning av mängden spigg längs kusten i delar 
av Östersjön (Eklöf m.fl., 2020). Sådana kopplingar bör studeras vidare och 
uppmärksammas i undersökningar av skarvens påverkan. Det behövs också bättre 
förståelse för indirekta kompensatoriska effekter av skarv på fisk så som 
beteendeförändringar, förändringar i bytesfiskens födo- och habitatval, 
täthetsberoende tillväxt och överlevnad. Det finns också behov av att identifiera 
skarvens parasiter och deras påverkan på fisk som mellanvärdar. 

Det finns behov av en uppdaterad generell översyn av provfiskeområden (kust, sjö, 
strömmande vatten) för att identifiera områden där populationsutvecklingen för 
skarv och fisk kan följas och göra tidsserieanalyser. Olika provfiskemetoder kan 
också jämföras med skarvens födoval. Ingen provfiskemetod fångar upp alla arter 
men tillsammans kan de komplettera varandra för att få en bättre helhetsbild av hur 
fiskpopulationen eller fisksamhället ser ut, och därmed utgöra ett bättre underlag 
för att studera påverkan från skarv. Dessutom, en tidigare studie har jämfört resultat 
från provfiske med ryssjor, nät och skarvföda. Man kom fram till att skarvföda kan 
användas som komplement för att identifiera förändringar i fisksamhället. Genom 
att undersöka skarvars magar identifierades fler arter än vad man fångar i både 
ryssje- och nätprovfisken, med lika antal skarvar i relation till antal vittjade redskap 
(Ovegård m.fl. 2016). Skarvens föda skulle kunna användas som indikator på 
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förändringar i ekosystem, till exempel nya arter eller arter som inte fångas 
representativt i provfisken. 

I strömmande vatten är dödligheten under laxen och havsöringens smoltstadium 
generellt sett hög (Thorstad m.fl., 2007), oavsett om storskarv finns i systemet eller 
inte. Det behövs mer kunskap om och huruvida den totala mortaliteten för smolt 
skiljer sig åt i system som är påverkade respektive opåverkade av skarvens 
predation. Det finns också ett behov av att ta reda på om predation på laxsmolt 
reglerar antalet återvändande laxfiskar. För att undersöka detta behövs en 
livscykelanalys där skattning av skarvpredation integreras med information om 
antalet vuxna laxfiskar som återvänder till älven för lek. En sådan analys kan bara 
göras om man utöver PIT-märkning och skanning efter PIT-märken i skarvkolonier 
(data som finns i Dalälven), även samlar in information om hur många PIT-märkta 
vuxna laxfiskar det är som återvänder till älven för lek. Eftersom lax och öring 
spenderar ett år eller mer i havet innan de återvänder för lek behöver sådana data 
samlas in under ett antal efter varandra följande år för att göra en komplett 
livscykelanalys. För att tillförlitligt skatta storskarvens totala predation på fisk i 
märkningsstudier behövs ett mått på hur stor andel av de uppätna fiskarnas 
PIT-märken som deponeras på respektive utanför skarvens kolonier och 
rastplatser.Studier har visat att ungefär hälften av de PIT-märken från fisk som 
konsumeras av öronskarv deponeras utanför fåglarnas kolonier (Hostetter m.fl., 
2015). 
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Bilaga 1 

Sammanställning av födoundersökningar av storskarv i Sverige. Siffrorna inom parentes anger referenser för respektive studie. n anger antalet 
undersökta magar eller spybollar.  
Län 1970-talet 1980-talet 1990-talet 2000-talet 2010-talet 2020-talet 
Norrbotten       
Västerbotten       
Jämtland       
Västernorrland     Indalsälven-

Sundsvallsbukten 2017 
(jun-sep), n=183 (19) 
* 

 

Gävleborg     *  
Dalarna       
Värmland   Vänern (Lurö) 1992 (maj-

jun), n=60 (3) 
   

Uppsala   Lövstabukten 1996 (maj-
jun), n=15 (5) 

Lövstabukten 2005 
(apr-aug), n=333 
(10) 

  

Västmanland       
Örebro       
Stockholm     *  
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Län 1970-talet 1980-talet 1990-talet 2000-talet 2010-talet 2020-talet 
Södermanland   Södermanlands skärgård 

1996 (maj-jun), n=25 (5) 
   

Västra 
Götaland 

 Koster 
1980 (jun), 
n=68 (2) 

Vänern (Torsö) 1995 
(jun-sep), n=13 (5) 
 
Ymsen 1996-1999 (apr-
jun), n=132 +67 (5-7) 

Koster 1999-2002,  
Hakefjorden 2001-
2002 (8-9) 

Orust 2016 (aug-okt), 
n=559 (17) 

Orust, 
Gullmarsfjorden
, 2019-2021 
(okt-jan), n=614 
(22) 
* 

Östergötland   Gryts skärgård 1992 
(maj-jun), n=91 (3) 
Roxen 1996 (vår), n=11 
(5) 

Sommen 2003 (jul-
aug), n=12 (12) 

Roxen 2012-2013 (apr-
okt), n=234 (14-15) 
* 

* 

Jönköping       
Kalmar Kalmarsun

d 1975-
1976 (apr-
jul), n=430 
(1) 

 Kalmarsund 1992, 1994 
(apr-sep), n=308+78 (3, 
5) 

Kalmarsund 2009 
(mar-okt), n=229 
(11) 
* 

*  

Gotland    Lilla Karlsö 2001, 
2003, 2007 (13) 

Östra Gotland 2016, 
2018-2019 (aug-nov), 
n=397+357 (18, 20) 

 

Halland    Bua 2001-2002 (8-9)   
Kronoberg       
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Län 1970-talet 1980-talet 1990-talet 2000-talet 2010-talet 2020-talet 
Blekinge    * Blekinge skärgård 

2013-2014 (mar-dec), 
n=286 (16) 
Karlskrona skärgård 
2015, 2017-2018 (jun-
jan), n=182 (21) 
* 

 

Skåne  * Ivösjön 1992 (apr-jul), 
n=25 (3) 
Ellestadssjön 1994 (jul-
sep), n=30 (4) 
Vombsjön 1994 (jul-sep), 
n=15 (5) 
Ringsjön 1994, jul-sep, 
n=19 (5) 

   

Referenser: 1: (Jonsson, 1979), 2: (Härkönen, 1988), 3: (Lindell, 1997), 4: (Engström, 1998b), 5: (Naturvårdsverket, 2002), 6: (Engström, 
2001b), 7: (Engström och Jonsson, 2003), 8: (Lunneryd och Alexandersson, 2005), 9: (Alexandersson, 2006), 10: (Boström m.fl., 2012a), 
11: (Boström m.fl., 2012b), 12: (Yngve och Oskarsson, 2003), 13: (Hjernquist, 2008), 14: (Boström och Öhman, 2014), 15: (Ovegård m.fl., 
2017), 16: (Ovegård m.fl., 2016), 17: (Ljunggren, 2017), 18: (Larsson, 2017), 19: (Gavell, 2018), 20: (Hansen, 2021), 21: (Blomgren, 2023), 
22: (Fleet, 2021).  

* Ytterligare undersökningar med ofullständig information om födoval, i form av relativ andel av specifika arter, uppskattad konsumtion av 
olika fiskarter eller sammansättning av fettsyror i fettvävnad, förekommer från Gävleborgs län, april 2014, specifikt för sik (Berkström m.fl., 
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2021, Bergström m.fl., 2022); Stockholms län, apr-jul 2012-2014, för beräkning av fiskuttag (Bergström m.fl., 2022); Östergötlands län, apr-
jun 2018 och 2020, specifikt för abborre och gädda (Bergström m.fl., 2022); Kalmar och Blekinge län, 2009, för beräkning av fiskuttag 
(Östman m.fl., 2013); Västernorrlands, Kalmar och Blekinge län 2016-2017, för analys av fettsyrasammansättning och integrerat födointag 
(Tverin m.fl., 2021); Skåne län (Ringsjön och Vombsjön), 1982-1984, för beräkning av fiskuttag (Andersson, 1986); Västra Götalands län 
(Byfjorden, Hakefjorden och Nordre Älvs mynning), aug-sep 2020, mar-apr 2023, för uppskattning av konsumtion av torsk (Axelsson och 
Stigebrandt, 2021) och analys av förekomst av DNA från svartmunnad smörbult (Dorup, 2023). 
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Riktade predationsundersökningar på märkt fisk har publicerats som vetenskapliga 
artiklar (Boström m.fl., 2009, Hulthén m.fl., 2017) och studentarbeten (Loive, 
2013, Rautiainen, 2013, Loive, 2015). 

Information om födoval hos storskarv från norska kusten: (Barrett m.fl., 1990, 
Johansen m.fl., 1999, Johansen m.fl., 2001, Skarprud, 2003, Lorentsen m.fl., 2009, 
Sørensen, 2012, Gustavsen, 2017, Dehnhard m.fl., 2021, Lorentsen m.fl., 2022), 
norska inlandet (Andersen m.fl., 2018) och predation på torsk (Otterå m.fl., 1998, 
Svåsand m.fl., 2000). 

Information från danska vatten om storskarvens födoval: (Madsen och Spärck, 
1950, Hald-Mortensen, 1994, Hald-Mortensen, 1995, Hald-Mortensen, 1997, Hald-
Mortensen, 2005, Andersen m.fl., 2007, Sonnesen, 2007) och predation: (Nielsen 
m.fl., 1999, Nielsen m.fl., 2008, Jepsen m.fl., 2010, Skov m.fl., 2013, Skov m.fl., 
2014, Jensen m.fl., 2018, Jepsen m.fl., 2018, Jepsen m.fl., 2019, Källo m.fl., 2019, 
Källo m.fl., 2023). 

Information från finska vatten om storskarvars födoval: (Lehikoinen, 2005, 
Lehikoinen m.fl., 2011, Salmi, 2011, Salmi m.fl., 2013, Salmi m.fl., 2015, 
Abrahamsson 2016, Heikinheimo m.fl., 2016, Heikinheimo m.fl., 2021) och 
predation: (Heikinheimo m.fl., 2016, Veneranta m.fl., 2020, Heikinheimo m.fl., 
2021). 

Även från Tyskland, Polen och Baltikum finns underlag om födoval hos storskarv, 
till exempel (Eschbaum m.fl., 2003, Martyniak m.fl., 2003, Žydelis och Kontautas, 
2008, Pūtys och Zarankaitė, 2010, Wziątek m.fl., 2011, Oesterwind m.fl., 2017, 
Arlinghaus m.fl., 2021, Gwiazda och Flis, 2022). 
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Bilaga 2 

Inom fiskeriförvaltningen världen över används modeller där man kvantitativt 
bedömer hur fiskets uttag påverkar fiskbestånden. Syftet med dessa 
beståndsanalyser är att beräkna hur ett fiskbestånds biomassa och dödlighet 
förhåller sig till biologiska referensnivåer. Utifrån beståndets status ger man 
biologiska råd om hur stora uttag ett bestånd kan klara uthålligt (ICES, 2023). 

Eftersom beståndsanalysmodeller är utformade för att kvantitativt kunna beräkna 
hur ett uttag påverkar ett fisk- eller skaldjursbestånd lämpar de sig även för att 
studera hur andra uttag, till exempel av marina predatorer påverkar ett fiskbestånd 
(Tyrrell m.fl., 2011, ICES, 2023). I de flesta beståndsanalysmodeller delar man upp 
den totala dödligheten i två delar: 

Fiskeridödlighet - den dödlighet som beror av fisket, det vill säga alla individer som 
fångas, landas eller kastats tillbaka döda.  

Naturlig dödlighet - all annan mortalitet än den som orsakas av fisket, som till 
exempel svält, sjukdomar och predation (Maunder m.fl., 2023).  

I studier där man inkluderat marina predatorer i beståndsanalyser har man lagt 
”predatormortaliteten” som en del av den naturliga mortaliteten (Tjelmeland och 
Lindstrom, 2005, Gårdmark m.fl., 2012, Cook m.fl., 2015). Utmaningen med detta 
angreppssätt är att avgöra hur stor del av den naturliga mortaliteten som 
predatormortaliteten utgör.  

Ett mer direkt sätt att lägga till predatormortaliteten är att inkludera predatorn som 
en ”fiskeflotta” i modellen. Det innebär att man får direkt jämförbara 
uppskattningar av dödlighet orsakad av predation respektive fiske. Möjligheten att 
göra sådana analyser har förbättrats genom att mer flexibla modeller för 
beståndsuppskattning har utvecklats under senare tid, exempelvis modellen ”Stock 
Synthesis” (SS3, Methot och Wetzel, 2013, Methot m.fl., 2020). Förutom att man 
på ett konsekvent sätt kan jämföra fiskets och predatorns påverkan på en bytesart 
så kan man också göra prognoser och simuleringar samt köra ett antal olika 
modeller, med olika antaganden samtidigt, så kallad “ensemble approach” 
(Dietterich, 2000, Anderson m.fl., 2017).  

Möjligheten att köra flera olika modeller innebär att man även kan testa olika 
värden på parametrar om man är osäker på eller helt saknar till exempel naturlig 
mortalitet. Genom diagnostiska utvärderingar av beståndsanalysen kan man 

Marina predatorer i beståndsanalys av kommersiell fisk 
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därefter objektivt avgöra vilken modell som är mest sannolikt att uppskatta den 
verkliga beståndsstorleken (Methot m.fl., 2020). 

Ett av få (det enda?) exempel på hur man inkluderat marina predatorer som en flotta 
med en “ensemble approach” i en beståndsanalysmodell är vikarsälens predation 
på siklöja i Bottenviken (Lövgren m.fl., 2021, Gilljam m.fl., 2022). Arbetet med att 
sätta samman modellen och genomföra beståndsanalysen belyser de utmaningar 
som man ställs inför då man på ett korrekt sätt ska utvärdera effekterna av en marin 
predator på ett fiskbestånd. 

En av begränsningarna med att använda beståndsanalysmodeller för att studera 
marina predatorers påverkan på sina bytesarter, är att man endast har möjlighet att 
studera direkta effekter (Yodzis, 1998, Yodzis, 2001). Man kan inte inkludera olika 
bytesarter, inte eller inkludera indirekta effekter av predation som exempelvis 
resurskonkurrens (Yodzis, 2001). För att på ett korrekt sätt kunna modellera och 
utvärdera effekterna av marina predatorer krävs korrekt parameteriserade 
flerartsmodeller såsom Gadget (Globally applicable Area Disaggregated General 
Ecosystem Toolbox, Plagányi, 2007). Gadget har bland annat använts för att titta 
på hur vikval interagerar med ekosystemet i Barents hav (Lindstrom m.fl., 2009). 
En begränsning med Gadget är att modellen är datakrävande, speciellt ju fler arter 
och trofinivåer som inkluderas. Detta då interaktionerna mellan olika arter kräver 
dietdata insamlat med hög upplösning i tid och rum. Ytterligare en begränsning är 
att det i dagsläget inte går att göra prognoser baserat på olika uttag av fisket eller 
av marina predatorer på samma sätt som det går att göra med nuvarande 
beståndsanalysmodeller. 
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Bilaga 3 

I en märkningsstudie av fisk från Danmark (Jepsen m.fl., 2010) utvärderar man 
metoden att samla in spybollar från skarv för att få ett mått på predationen. Mer än 
5700 spybollar samlades in och givet de antaganden som görs i studien ger metoden 
en skarvpredation på mellan 24-194 %. Av de 24 000 laxsmolt som märktes år 2003 
återfanns 39 märken vilket motsvarar 5839 uppätna laxsmolt och en skarvpredation 
på 24 %. 2005 märktes 10 000 laxsmolt och 32 märken återfanns vilket motsvarar 
3134 uppätna laxsmolt (31 %). I samma studie märktes också 10 000 ålar varav 23 
märken återfanns vilket motsvarar 4426 uppätna ålar (44 %) samt 3894 
skrubbskäddor varav 15 märken återfanns och representerar 7585 uppätna 
skrubbskäddor - 194 % - vilket tyder på att denna metod riskerar överskatta 
skarvpredationen.  

I en annan studie där man också använder sig av spybollar av Bregnballe och 
Grooss (2008) äts 149 % av skrubborna med knappmärken upp av skarv. De yttre 
orangea märkena är lätta för skarven att se och kan därmed leda till en hög predation 
men inte förklara hur fler skrubbor än vad som märkts äts upp. För skrubbor märkta 
med CW-märken testades två olika antaganden – enligt det första antagandet blev 
111 % uppätna och enligt det andra 162 %. I alla tre fall överskattades predationen 
- men i olika grad.  

Antaganden som kan påverka uppskattningar av skarvpredation med hjälp av 
spybollar är bland annat att skarvar kan födosöka och deponera spybollar utanför 
det område där insamling av spybollar sker och det kan vara så att det tar olika lång 
tid för en spyboll att produceras - från en till nio dagar (Zijlstra och Vaneerden, 
1995, Russell m.fl., 2003).  

Se även Sonnesen 2007 för ytterligare beräkningar av skarvpredation på skrubba, 
ål och lax.  
  

Att använda skarvspybollar som metod att skatta 
skarvpredation på fisk 
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Bilaga 4 
Från Östersjön finns ett antal studier som visar att påverkan från storskarv varierar 
mellan fiskarter, områden och tidsperioder: 

Studier gjorda på skarvens påverkan på specifika fiskarter 
• Abborre 

o Modellering - minskade fångster i fisket (dvs. minskad 
populationsstorlek, Östman m.fl., 2013, Salmi m.fl., 2015). Se 
dock även kritik från Heikinheimo och Lehtonen (2016) och 
bemötande av kritiken från Salmi och Auvinen (2016). 

o Modellering – påverkan på beståndsutveckling (Saulamo m.fl., 
2001). 

o Uppskattning av fiskuttag baserat på abundans- och dietdata 
(Žydelis och Kontautas, 2008, Hansson m.fl., 2017, Heikinheimo 
m.fl., 2018, Arlinghaus m.fl., 2021). Beräkningarna i Hansson 
m.fl. (2017) och Arlinghaus m.fl. (2021) visar visserligen på 
skarvpopulationernas potential att konsumera mer biomassa 
abborre än fisket i olika geografiska områden, men 
uppskalningarna till större havsområden i Hansson m.fl. (Hansson 
m.fl., 2017) bygger på extrapoleringar av mycket begränsade och i 
flera fall flera decennier gamla dietdata där resultat från specifika 
områden får representera hela havsområden och tar inte heller 
hänsyn till skillnader i vilka storlekar av fisk som fisket och 
skarvarna avlägsnar eller hur predationen och fisket skiljer sig åt i 
tid och rum. Storskarv väljer vanligen abborrar av mindre storlek 
än de storlekar som fisket är ute efter (Lehikoinen m.fl., 2011, 
Troynikov m.fl., 2013, Salmi m.fl., 2015), samtidigt som predation 
på juvenila abborrar också kan påverka beståndet (Östman m.fl., 
2013, Veneranta m.fl., 2020). Begräsningarna i undersökningen 
har kritiserats (Heikinheimo m.fl., 2018) och bemötts (Hansson 
m.fl., 2018). Andra undersökningar från Östersjön har visat att 
fiskets uttag av abborre överskrider uttaget från storskarv och att 
konkurrensen mellan skarv och fiske kan skilja sig åt mellan 
områden (Žydelis och Kontautas, 2008, Heikinheimo m.fl., 2018). 

o Beräkning av uttag baserat på abundans- och dietdata samt 
jämförelse av beståndsutveckling mellan områden med olika fiske- 
och predationstryck (Bergström m.fl., 2022). Även i Bergström 
m.fl. (2022), liknande som för Hansson m.fl. (2017) råder det brist 
på relevant underlag om vad skarvarna äter i de specifika 
områdena, samt hur stor skarvpopulationen är och hur dessa 
faktorer varierar mellan säsonger och år. 

o Tidsserieanalys plus födoanalys (Vetemaa m.fl., 2010) 
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o Rumslig jämförelse av fångst per ansträngning i provfiske i 
relation till predationstryck (Östman m.fl., 2012, Gagnon m.fl., 
2015) 

o Uppskattning av dödlighet genom märkning av fisk och 
modellering (Veneranta m.fl., 2020) indikerar att höga tätheter av 
storskarv under häckningstid kan påverka abborrbestånd. 
Osäkerhet råder dock kring kompensatoriska täthetsberoende 
återkopplingar i fisksamhället och skarvarnas födoekologi 
(functional response) som kan motverka negativa effekter av 
skarvpredationen 

o Meta-analys (Ovegård m.fl., 2021) 
o Undersökningar från Finland visar på begränsad alternativt ingen 

påverkan på abborre. (Lehikoinen m.fl., 2011, Heikinheimo m.fl., 
2016, Lehikoinen m.fl., 2017, Veneranta m.fl., 2020, Heikinheimo 
m.fl., 2021). Se även för påverkan från öronskarv på gulabborre 
(Fielder, 2010).  

• Gös 
o Modellering - minskade fångster i fisket, dvs. minskad 

populationsstorlek (Salmi m.fl., 2015). Se dock även kritik från 
Heikinheimo och Lehtonen (2016) och bemötande av kritiken från 
Salmi och Auvinen (2016). 

o Tidsserieanalys (Eschbaum m.fl., 2003, Mustamäki m.fl., 2014) 
o Meta-analys (Ovegård m.fl., 2021) 
o  Liten påverkan på gös i Skärgårdshavet i Östersjön (Heikinheimo 

m.fl., 2016). 
• Gädda 

o Modellering – minskade fångster i fisket, d.v.s. minskad 
populationsstorlek (Östman m.fl., 2013) 

o Beräkning av uttag på basen av abundans- och dietdata (Hansson 
m.fl., 2017, Bergström m.fl., 2022) 

o Sammanställningen av Ovegård m.fl. (2021) konstaterar däremot 
att skarvar har liten påverkan på gädda.  

• Skrubbskädda 
o Modellering av påverkan från skarvpredation på skrubbskädda 

indikerar hög mortalitet (Östman m.fl., 2013) 
o En kvantifiering av fiskuttag av skrubbskädda från storskarv runt 

Gotland diskuterar att skarvarna kan påverka beståndet av 
skrubbskädda negativt (Florin m.fl., 2013). Undersökningen är 
dock helt och hållet baserad på skarvdietdata från ett annat område 
(Kalmarsund). 

• Lax och öring 
o Märkning av fisk. Framför allt odlad öring verkar vara känslig för 

skarvpredation, där minst en tredjedel av fisken konsumerades av 
skarv (Säterberg m.fl., 2023). 
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• Storspigg 
o Storskarvens påverkan på ökningen av storspigg i Östersjön är 

oklar. Storspigg har visat sig vara en viktig bytesart för storskarv i 
Östersjön, och skarvarna kan bidra såväl till minskad som ökad 
förekomst av storspigg, beroende på direkta effekter av skarvarnas 
predation på storspigg respektive indirekta effekter av skarvarnas 
predation på rovfisk, till exempel abborre, som äter storspigg 
(Boström m.fl., 2012b, Morozińska-Gogol, 2015, Olin m.fl., 2022). 
Skarv kan ha bidragit till det storskaliga regimskifte som ses i 
Östersjöns kustekosystem, med en förlust av rovfisk och förstärkta 
övergödningseffekter (Donadi m.fl., 2017, Eklöf m.fl., 2020, Olin 
m.fl., 2022), men regimskiftet skulle även kunna begränsas av 
omfattande skarvpredation på storspigg (Bzoma och Meissner, 
2005, Morozińska-Gogol, 2015).  

• Ål 
o I en rapport från 2021 konstateras att det i dagsläget inte går att ta 

fram ett tillförlitligt kvantitativt mått på hur mycket ål skarven äter 
i svenska vatten (Dekker m.fl., 2021). I de svenska födostudier 
som gjorts på skjutna skarvar där man gått igenom maginnehåll 
finner man sällan hårddelar (ben och otoliter) från ål (Boström 
m.fl., 2012b, Boström och Öhman, 2014, Ovegård m.fl., 2016), 
men detta kan delvis bero på att otoliterna är små och 
lätteroderade.  
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